
umu:
Mapuches: Vi betalar inte!
Studenter: Vi bygger folkmakten
ARGENTINA: [iLSALVADOR:
Å te r till dem okrati | Hela f m ot intervention



CHILEKOMMITTEN
A dress: Box 622, 101 28 Stockholm 
Telefon: 08-40 53 04 
Besökadress: Barnängsgatan 23

Chilcknmmitlcn bildade* som Miliduritcls- 
organisation i december 1971 I-lter militär­
kuppen den i] september 1973 är Chile- 
knmmillén en del av den internationella so 
lidanletsmrelj.cn fiir motslindskumpen i 
Chile Chilekommitléns målsättning är all 
politiskt och materiellt stödja motstånds- 
kampen i Chile samt titt sprida lärdomar om 
den chilenska arbetarklassens kamp Tore 
och efter militärkuppen 
Insamlade medel går oavkortat till mol- 
ståndskampen inne i Chile C hilckommit 
téns plattform är; BEKÄMPA IMPERIA 
LISMEN, STÖD MOTSTÅNDET, HOJ 
KOTI A DIKTATUREN. TRIGIf DE PO 
LITISKA FÅNGARNA SIÖ D  D f l  
CHILENSKA FOLKETS KAMP I OR 
SOCIALISM, STÖD ARBI I ARRÖREL 
SEN I CHILE.
Insam lingar:
Pg 65 39 28-2 Chilckommiiténs soli­

daritetsfond
Pg 88 72 33-5 Cliilekommnidns kamp­

fond. Konto for löpande 
verksamhet, etc.

CHILEBULLETINLN  
ISSN 0345-2050
Telefon  08-40 53 04 

A nsvarig  utgivare: Sigyn Ohlsson 
R ed a k tio n  Astrid Carstensen, Ing­
var Enghart, Alfonso Reyes.
L a yo u t och m ontering: Tati Oldenburg 
R ep ro  och sä ttn ing: Carlos Mejlas 
Omslag, affisch från ”Poblador”-kvin- 
nornas möte, Chile 
Pressläggning: 19 mars 1984 
T ryc ke n  Tryckop, Stockholm 
Prenum erationspris: 40 kr för 4 num­
mer framåt.
Stödprenum eration: 100 kr fiir 4 num­
mer. Betala på postgiro 50488-6, Chile- 
bulletinen. Ange fr o m vilket nummer 
prenumerationen ska börja. 
A dressändringar sändes till: Chilekom- 
mittén, Box 622, 101 28 Stockholm.

COMUSAL
Informationscentrum för El Salvador 
Nyheter från SALPRESS. Filmuthyr­
ning.
Luntmakargatan 68 
113 51 Stockholm 
Tel 08-31 55 48
Telefon-och besöktid 13.00- 17.00 
(Ring innan du kommer!)

Vill du höra senaste nytt 
fran Centralamerika? 

Direkt fran befrielserörelsernas 
egna nyhetsbyråer?
Ring 08-40 77 70 

SAMCAts nyhetstclefun 
FÄRSKA NYHETER - D5 GNET R U M .'

Den latinamerikanska kontinenten stod under det gångna året öga 
mot öga i hård kamp mot imperialismen och kolonialismen. Där 
de latinamerikanska folken vunnit de tydligaste framgångarna 
i sin kamp har varit i Centralamerika. Det är ju också här som im­
perialismens aggression är mest direkt.
Den sandinistiska revolutionen fortsätter att fördjupas under sina 
ansträngningar att nå enhet och fred. FSLN-regeringen blev satt 
pä hårda prov men visade sig kunna stå emot den imperialistiska 
aggressionen. I El Salvador och Guatemala för folket ett befrielse­
krig mot regimer som är helt beroende av Washingtons stöd.
I södra Latinamerika, "el Cono Sur", har det skett stora föränd­
ringar. Argentinas ärelösa militärer visade sig oförmögna att kont­
rollera den valprocess de själva hade utlyst. I dag ställs de inför 
rätta för åtta år av fruktansvärda brott av en civil regering till­
kommen i demokratiska val.
Den chilenska massrörelsen har under det gångna året lyckats 
lägga fast den kurs man vill följa för att nå sina mål, även poli­
tiskt. Som nytt politiskt alternativ uppträder MDP, Folkliga De­
mokratiska Rörelsen. Denna front samlar och leder nu den chi­
lenska vänstern.
Även i Uruguay har massrörelsen återvänt till gatorna och vänstern 
visar att den inte är slagen.
Inför dessa folkliga framsteg har USA släppt loss en rasande kam­
panj, inte bara av propaganda för att förvränga sanningen och in­
för världen rättfärdiga sin interventionspolitik. I slutet av året 
ingrep man direkt genom att ockupera Grenada.
Vår uppgift är att spegla de latinamerikanska fokens kamp och 
framsteg. Vi stödjer alla ansträngningar till enhet och fördjupan­
de av den antiimperialistiska kampen.
Vi är starkt medvetna om att imperialismens massmedia var dag 
kan bombardera världen med miljoner ord för att försvara sitt 
dömda system. Med våra fyra nummer per år kan vi bara bidra 
med ett sandkorn för att sprida sanningen om den kamp de latin­
amerikanska folken har att föra. Det är här du som läsare tar vid.

CHILE KOMMITTÉNS INSAMLING
Genom Chilekommittén kan du 
stödja folkliga och sociala organi­
sationer i Chile direkt genom 
konkreta projekt.
Under dessa 10 år av solidaritets- 
arbete har vi stött de chilenska 
vänsterpartierna, fackföreningar 
och de grupper som mest lidit 
av militärdiktaturen samt mot- 
ståndsorganisationer som det chi­
lenska folket skapat under långa 
år av kamp. De medel som vi 

samlat in under 1983 har gått 
till konkreta projekt som pre­
senterats för oss av olika organi­
sationer. Projekten syftar till att 
stödja de politiska fångarna, 
kampen för de försvunna, kul­
turell verksamhet, soppkök vid

strejker, fackliga projekt och 
alternativ information. Vi vill 
öka den direkta kontakten med 
motståndsorganisationerna i Chi­
le, vilka också ger oss nödvän­
dig information för att vi skall 
kunna fortsätta solidaritetsarbe- 
tet.
För varje dag växer motståndet. 
Det är nödvändigt att nu bredda 
och effektivisera solidaritetsrörel­
sen. Ditt bidrag är viktigt i det 
chilenska folkets kamp för sin 
frihet. Vi manar dig som sympa­
tiserar med vårt arbete att gå 
med i Chilekommittén lokalt 
eller nationellt och att stödja vår 
insamling!

Postgiro 65 39 28 - 2

ULTIMAS NOTICI AS DE CHILE: puedes escuchar todos los dias 
LLAMAR FONO 0470-139 88 (VÄXJÖ)
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Argentina

»Det kommer hårda och svåra 
tider men tvivla inte ett 
ögonblick på att vi kommer att 
sätta igång, vi kommer att gå 
framåt, vi kommer att få det 
land vi förtjänar, inte för att de 
styrande är några särskilt 
upplysta utan genom folkets 
enhet». Dessa ord från Alfonsin 
möttes av jubel från de 
hundratusentals argentinare som 
kommit till Plaza de Mayo. Den 
nye presidenten hade några 
timmar tidigare svurit 
presidenteden inför kongressen 
tillsammans med sin 
vicepresident, Victor Martinez.

Ben
itenrtmte
demokratin

Raul Alfonsin, lovade inför national- 
kongressen att han skulle upphäva den 
amnestilag, eller rättare sagt själv-amnes- 
tilag, med vilket militärerna försökte 
komma undan sitt ansvar för den blodi­
ga repressionen i landet sedan 1976. 
Han försäkrade att det ska skapas rätt­
visa och upprepade sitt löfte att säkra 
demokratin och respekten förde mänsk- 
lia rättigheterna. Han aviserade föränd­
ringar i strafflagen för att jämställa tor­
tyr med kvalificerat mord, och under­
strök sitt löfte att ställa ledare för så­
väl subversionen som repressionen till 
svars. Det finns tre olika nivåer: de som 
gav order, de som begränsade sig till att 
utföra dessa order och de som gjorde 
mer än de blivit beordrade till, Hans 
plan »grundar sig pa rättvisa, sanning 
och frihet». Alfonsin bekräftade också 
att lian tänker tillämpa den gyllene 
regeln för de mänskliga rättigheterna 
och lovade fortsätta att försvara dem 
inte bara av respekt för mänskligt liv 
ulan även för människors rätt att slippa 
hunger och nöd.

VALET -
NEJ T IL L  M ILITÄREN...

btt av de probleni regeringen kom­
mer att få la itu med är otvivelak­
tigt de förväntningar den stalls inför. 
Majoriteten av de röster som vanns av 
Radikalpartiet lades mot alla de mo­
deller, politiska och naturligtvis, mi­
litära, som dominerat de gångna aren. 
Dessa röster har sagt »nej» till mili- 
täriseringen av samhället och stats­
makten, Argentinas väpnade styrkor, 
dresserade av USA i Panama och Fort 
Gulick, involverade i industriappara- 
ten, i finans- och spekulationsmark­
naden och i absurda krig, bör nu ta ett 
steg bakat medan argentinarna hittar 
en form för all dessa herrar för alltid 
stannar i sina förläggningar.

Altonsin har begärt att en militär­
domstol öppnar process mot medlem­
marna ur de tre militärjuntor som satt 
v:d niakten efter mars 1976. Samma sak 
kommer att hända med den f.d. in­
rikesministern i Videlu-juntan, general 
Harguindeguy

Men valresultaten har också vänt ryg­
gen åt peronismen, med dess politiska 
och fackäga byråkrati, fackföremngs- 
maffian med sina bankkonton i 
Schweiz , dödandet som en förhand- 
lingsmetod och guldklockan bredvid den 
45-kahbriga pistolen.

... OCH NEJ T IL L  PERONISMEN
Om den nya administrationen får 

allvarliga problem med att kontrollera 
militären är fragan om den peronis- 
tiska fackbyråkratin inte mindre all­
varlig. Denna skulle :nte dra sig för att 
utnyttja folkets rättmätiga krav för 
sina egna syften. Även om radikalis­
men inte tänker genomföra en klass- 
försoning i peronistisk stil gar ändå 
lösningen av den jrgentinska statens

A lfo n sin : "Vt få r  de t land vi fö rtjänar  ”
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Bödlarna och deras o f fe r

f sahel är Inte Pcrdn. hon år svält o i h fö r try c k  F o to  Joaquln  Llcna R osell

ekonomiska kris via en överenskom mel* 
se mellan de olika sociala sektorerna - 
en icke-aggressionspakt mellan fackfö­
reningarna och kapitalet - sä länge det 
sistnämnda är berett att överge sina 
spekulationer och ägna sig ät produktiva 
investeringar. Men det är klart att det 
inte är peronismen som kommer att or­
ganisera denna process. Utmaningen lig­
ger nu i att försöka komma ur en kris 
(som inte bara berör Argentina) samti­
digt som man lägger grunden för en de­
mokratisk samlevnad.

Efter folkfesterna har regeringen 
börjat verkställa sitt valprogram. De 
tre vapenslagen får nya överbefälha­
vare. I de olika provinserna tar de 
nyvalda guvernörerna makten och natio- 
nalkongressen liar sammankallats till 
extramöte. Dess normala arbetsperiod 
sträcker sig från första maj till den 
30:e oktober

I de lagförslag som kamrarna väntar 
på att få ta upp finns förutom modi­
fieringar av strafflagen som jämstäl­
ler tortyr med kvalificerat mord, fö­
rändringar i de väpnade styrkornas led­
ningsstruktur, avskaffandet av själv- 
amnestilagen samt den antiterronstlag 
som dikterades av den sista militärjun­
tan, en katastrofplan med namnet PAN - 
Nationella Livsmedelsplanen - och en ny 
facklig lagstiftning, som ger domarna 
kontrollen över de interna valen och 
förbättrar möjligheterna till representa­
tion för minoriteten i varje yrkesgrupp. 
Pressfriheten liar återupprättats efter 
de många åren av censur och självcensur, 
som tyvärr alla redaktioner tagit på sig. 
Ett stort antal journalister har försvun­
nit och fängslats under de gångna sju 
aren.

Regeringen har även upprättat en 
prisinformation, vars första uppgifter 
blir en frysning av priserna. Man har 
också fastslagit marginaler för grossist­
ernas och detaljhandlarnas räntabilitet. 
Det fattas några detaljer för att även 
fastslå en generell lönehöjning med 
runt 48 dollar. Man har. åtminstone 
på kort sikt, avvisat en devalvering av 
peson.

Nueva Voz 
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Nueva Voz: Argentina återvänder till de­
mokratin. Det innebär ett stort hopp för 
alla de latinamerikanska folken... Är det 
också Radikalpartiets uppfattning?
Hipolito Solari Irigoyen: - Argentinas 
Radikalparti vet genom egen erfarenhet 
att demokratin aldrig är en gåva. Vi 
kämpar för att erövra den och om några 
dagar får vi regeringsmakten och även 
om vi gått genom eldprovet genom att 
fä ett brett majoritetsstöd i landet, 
vilket innebär ett stöd för vara arbetar­
vänliga, progressiva och nationella pla­
ner, kan vi säga att det är först från den 
10:e december vi börjar bygga upp den 
demokrati, som under alla dessa år har 
tryckts ner av militärdiktaturen;».

NV: - Vilka steg tänker ert parti ta för 
att bygga upp demokratin på nytt?

HS1. För oss ärdet av vitalt intresse att 
föra demokratin till alla landets omra­
den. Den epok är förbi när man trodde 
att det var tillräckligt bara att tillata 
demokratiska politiska partier. Demok­
ratin fungerar som ett urverk. Det gär 
inte att säga att en klocka gar bra för 
att 60 eller 40 procent av dess delar 
fungerar. Allt måste bli demokratiskt . 
här. De politiska partierna förstas men 
också de väpnade styrkorna, fackföre­
ningarna, företagarorganisationerna, uni­
versiteten, kyrkorna alia republikens so­
ciala sektorer maste arbeta För att re­
konstruera demokratin och för att ga­
rantera det författningsenliga demokra­
tiska systemet.»
NV: - Argentina är dock ett land som 
befinner sig i en kris, framför allt den 
ekonomiska krisen är allvarlig. Alfonsin 
har fatt ett fruktansvärt arv, en mycket 
tung börda... Tror Ni att det är möjligt 
att bygga en demokrati i denna allvar­
liga ekonomiska situation?
HSI -Ja, det tror jjg.Argentina har för­
svagats dessa sista år som följd av den 
bakatsträvande politik, som har sitt ur­
sprung i Chicagoskolan. Resultaten av 
dessa doktriner är fullt synbara i vårt 
land. Fyrtio procent av var produktions­
apparat är förstörd. Vi haren artig infla­
tion på 500 procent och utlandsskulden 
har gått upp fran 7 miljarder dollar 
1976 till 42 miljarder dollar nu. Vår 
ekonomiska plan är en intergrerad plan, 
som söker uppna tillväxt bade inät och 
utat, integrera jordbruksekonomin med 
industriekononun och vara vaksam på 
landets regionala ekonomiska skillnader 
för att kunna genomföra en demokra­
tisk planering.

NV: - Det innebär alltsa att man kan för­
vänta sig mycket djupa förändringar i 
Argentina inom kort?
HSI: - Vårt parti utger sig inte för att 
vara revolutionärt, desto mindre i ett 
land där gamla utslitna överstar och ge­
neraler kallar sig »revolutionären). Vi 
försöker att framhäva reformismen och 
vi är djupa reformister för vi vill ha 

djupa reformer i samhället, Fordelnings- 
reformer, men även strukturella refo,- 
mer. Och vi kommer att genomföra 
dem, eftersom vi tagit ett politiskt be­
slut att göra det.

Demokratin ingen
Hipdlito Solari Irigoyen, en av ledarna för Unidn Civica Radical (Radi­
kala medborgarunionen - kort: Radikalpartiet), återvände till Argentina 
efter en lång exil i Europa. Som Alfonsins specielle ambassadör deltog 
han i Socialistinternationalens möte i december i Bryssel. Vid det tillfäl­
let fick Nueva Voz en exklusiv intervju.

NV: - De här reformerna, är de möjliga 
att genomföra?

HSI: - De är möjliga att genomföra där­
för att efter så många år av misslyc­
kanden kan man inte fortsätta pä sam­
ma väg. Vi ska slåss mot inflationen. 
Under en tid trodde man att inflationen 
utgjorde ett instrument för utjämning. 
Det är tvärtom. Arbetarna drabbas hår­
dast av dess verkningar eftersom de sto­
ra och mäktiga intressena bättre kan an­
passa sig. Inflationen skaparju även nya 
oligarkier, särskilt inom finanssektorn. 
Staten måste uppfylla sina orienteran­
de och reglerande funktioner inom eko­
nomin annars tar de mäktigaste intres­
sena på sig den uppgiften utan en tanke 
på nationens bästa, naturligtvis, utan 
bara sina egna.

NV: - Efter en situation som den ert 
land, liksom andra latinamerikanska län­
der, tvingats leva under är det mycket 
möjligt att folket nu vill konsumera 
mer, ha bättre mat, högre löner... Finns 
det ett svar på detta?
HSI: - Ja, det finns det, för vårplan för 
ekonomin syftar till att öka konsum- 
lionsresurserna och även tillgången. 
Vi vill atl produktionsfaktorerna, kapi­
talet och arbe-tet, får större utvecklings­
möjligheter och då särskilt på arbetsom­
rådet. Arbetarna i Argentina kan inte 
avstå från mer av sina inkomster. De 
har redan gett allt som en följd av den 
oligarkiska politik som tillämpats. Vi 
anser att varje lön bör räcka for bade 
konsumtion ocii sparande. Vi har klart 
for oss alt den argentinska utvecklingen 
i grunden beror pä det interna sparandet 
mycket mer än på utländska investerin­
gar.

NV: - Ni är en av Alfonsinregeringens 
första diplomater. Hur ser Ni på Argen­
tinas internationella relationer efter 
maktskiftet?
HSI: - Mililärdiktalliren nar praktiserat 
en diplomati, som jag skulle kunna dcii- 
niera som en befängd sabelhuggsdiplo- 
mati. Dess diplomati gick under mungu 
år ni pa all internationellt försöka rätt­
färdiga dess fruktansvärda brott och 
kränkningar av de mänskliga rättighe­
terna. Del var en omöjlig uppgift. Del 
lades ner enorma summor ur statskas­
san pa dessa lörsök och det endu som 
uppnåddes var atl värt land ständigt salt 
pa de anklagades bänk. Den här diplo­
matin föll genom Malviuaskriget som 
var elt militärt äventyr om än baserat pa 
ett rättvist motiv vära ansprak pa över- 
liogliei över de oar som tillhör oss.

Vi kommer att lämna denna skamfyil- 
da diplomati bakom oss för en verklig 
diplomati, dar vi kan visa upp för 
världen vår vilja till fred, till jämlikhet 
mellan nationerna och solidaritet. Vår 
ryggrad kommer att vara att Argentina 
med allt vad det innebär bekräftar att 
vi är en del av den latinamerikanska 
kontinenten. Vi ska göra allt vi kan för 
att ha goda relationer till USA, Men fran 
del vi träder till i regeringsställning 
koinmer republikens internationella be­
slut aldrig mer att tas i Washington, utan 
i Buenos Aires. och i Buenos Aires kom­
mer de inte att tas pä militärförläggning­
arna, utan i Casa Rosada och i Palacio 
San Martin, säte för vart kansli.

NV: - De här internationella politiska re­
lationerna kan möjligen leda till prob­
lem med militärdiktaturer, som Chile 
t. ex., ert grannland ...

HSI: - Den argentinska republiken kom­
mer atl följa en neutral politik, baserad 
pa president Irigoyens principer. Ilan 
sade all »folken bor vara heliga för fol­
ken liksom människorna bör vara heli­
ga lör människorna». Det vill säga att 
var internationella politik alltid kommer 
att h.iserjs pa ett erkännande av män­
niskans värdighet. Vi kommer atl ha re­
lationer med alla stater vilka regerin­
gar dessa un har. Vart lands solidaritet 
ligger dock hos demokratierna. Vi är 
solidariska med alla Tolk i Latinamerika 
som slass för elt återupprättande av 
demokrjiin och särskilt med våra bro­
derfolk. vara grannar Chile. Paraguay 
och Uruguay.

NV: - Det finns dock allvarliga problem 
i förhållandet till Chile. Tror Ni det 
finns möjligheter till en snar diplomatisk 
lösning?
MSI - 1:11 författningsenlig! Argentina 
vill inte ha allvarliga problem med nugot 
grannfolk. Vi vill först och främst fa ett 
slut pa gränskonfltkterna, och leda ut­
vecklingen bort fran den politik som 
inte bara i Argentina ulan i alla länder 
i Latinamerika , lade ner enorma sum­
mor pa upprustning Och det ärbara va­
penhandlare som t anar pa det. När en 
gäng problemen i grannländerna är lösta 
vill vi lira tillsammans med väru grannar, 
genom avtal om demilitarisering som ett 
steg mot alt kunna sia samman vara 
krafter tor all arbeta för utveckling t l e­
gionen

NV: - Kommer nagon speciell åtgärd att 
vidtas gentemot den engelska regering­
en?

6 Chilebulletincn



Hipolito Sotari Irigoyen

HSI' - Malvinasöarna tillhör oss, darom 
rader inget tvivel. Var och en som har 
studerat problemet vet mycket viil 
att dessa öar tillhörde Spanien och att 
Argentina ärvde dem efter självständig­
heten Argentina ärvde dem och tog 
dem i besittning, tills engelsmännen 
en dag lade beslag pä dem med vald 
och kastade ut oss. Vi har aldrig accep­
terat djungelns lag. FN har gett oss 
rätt. Vi anser att Malvinasöarnas öde, 
inte kan få bero på en makthavares 
hysteri. Vi tror alt om fru Thatcher 
fortsätter att vara halstarrig och inte 
går med på att förhandla kommer det 
inte att dröja länge törrän andra brit­
tiska myndigheter, kanske fru That­
cher själv, får revidera sitt ställnings­
tagande. Den argentinska regeringen 
vill ha en fredlig lösning enligt FNs 
rekommendationer för att fa ett 
slut på en kolonial etapp och åter­
ge det argentinska folket de rättig­
heter som det tillkommer,

NV: - Från ett internationellt till ett in­
ternt problem. Det om de »försvunna». 
Kan detta leda till konflikt med mili­
tären?
HSI: - Vi vill återupprätta demokratin 
i Argentina. Och vi ska göra del pa 
moraliska grunder. Problemet med de 
försvunna och andra kränkningar av de 
mänskliga rättigheterna är för oss ett 
moraliskt problem. Och inför moralen 
är ingen neutralitet möjlig,. Vi kom­
mer att ge domstolarna alla nödvän­
diga befogenheter, all den makt de 
behöver för att genomföra undersök­
ningar och definitivt kunna straffa de 
skyldiga. I en rättstat. som Argentina 
kommer att vara efter den iO:e de­
cember, med full maktfördelning, 
kommer också den lagstiftande mak­
ten att ha möjligheter att göra de 
undersökningar den anser lämpliga. 
Detta anser vi ska ligga till grund 
för rättvisan, sökandet efter sannin­
gen bör leda dessa undersökningar, 
aldrig hämndlusten. ■

»KULTUR OCH REKREATION - EN FOLKETS RÄTTIGHET!»

Den första exilchilenska kulturarbetarkonferensen i Sverige hölls den 
28-29 januari i Kristinehamn. Ett 40-tal konstnärer och artister hade 
kommit till mötet. Vid invigningen medverkade kulturminister Bengt 
Göransson, representanter för ABF och Arbetarrörelsens Internatio­
nella Center (AIC) liksom Kristinehamns borgmästare.
K o n feren sen  d isku terade  och analyserade s itua tionen  i  Chile, specie llt m e d  
hänsyn  til l ku lturarbetarnas villkor sa m t d en  ro ll dessa har i  d en  eko n o m iska , 
sociala, p o litiska  o ch  m oraliska  kr is  d e t  ch ilenska  fo lk e t  n u  genom lever.

M an bes lö t a t t  upprä tta  d irek ta  k o n ta k te r  m e d  de  käm p a n d e  kulturarbetarna.

E t t  h u vu d m å l m e d  kon ferensen  var a t t  in form era  o m  A llenderegeringens k u ltu r ­
p o li t ik  1970-73. K u ltu rprogram m et kallades »R ekrea tion  o ch  k u l tu r  f ö r  Chile». 
M o tto t  var: »R ekrea tion  o ch  k u l tu r  är en  fo lk e t s  rättighet».

tila n d  d em  som  arbetade i  d e t ta  program  b e fa n n  sig kam raterna  A lfre d o  M osella  
och  L u is  A  cuna. so m  även ka lla t t il l  d enna  ko n fere n s  i  K ristineham n. D e  lade nu  
fra m  e t t  p ro jek tfö rslag  f ö r  ko n feren sen  so m  går u t  p ä  a t t  å terupprä tta  d e t  k u l­
turprogram  so m  tilläm pades u n d er  F olkfron tsregeringen , när d e t  ån en  gång b lir  
m ö jlig t a t t  verka f r i t t  i  Chile.

Förslaget m o tto g s  m e d  en tusiasm  a v  d e  närvarande. In itia tive t har s tö d  frå n  såväl 
svenska L O  so m  CUT:s represen ta tion  i  exil. A B F , S ID A  o ch  d en  svenska  rege­
ringen är intresserade. F ö r  a t t  g e  en  finansie ll s ta r t ä t p ro je k te t hade in itia tiv ta ­
garna tr y c k t  u p p  2 0  0 0 0  vykort. K on ferensen  b es lö t a t t  anordna  in fo rm a tio n s­
m ö te n  pä  olika p la tser i  Sverige och  presentera p ro jek te t. Vidare sku lle  d e t  
upprä ttas en  koord ina tionsinstans f ö r  ku lturarbe tare  i  Sverige och  grannländerna  
f ö r  p ro je k te t o ch  f ö r  k o n ta k te r  m e d  ku lturarbe tare  i  Chile.

E t t  a n n a t fö rslag  frå n  ko n feren sen s o lika  a rbe tskom m iss ioner som  vann gehör, 
var a tt  åven avsätta  m ed e l till s tö d  fö r  fo lk  i  L a tinam erika  som  käm par m o t  
U SA -im peria lism ens fö r tr y c k .

K on ferensarbete t om ram ades a v  fram trädanden  a v  såväl svenska so m  la tinam e­
rikanska artister.

Edison Henriquez

P.s. Vi liar nåtts av det sorgliga budet att 
kamrat Luis Acuna hastigt avled några 
dagar efter konferensen i Kristinehamn.

Ill: Alfredo Mosella,
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USA — Centralamerika

Inför den stundande presidentvalskampanjen 
har Reagan behov av att kunna splittra och neutralisera 

motståndarlägret på så många punkter som möjligt. En fråga 
som vållat ihärdiga debatter i Kongressen och huvudvärk i Vita Huset 

är centralamerikapolitiken. Reagan-lägret häller fast vid ”dominoteorin” 
(faller en faller alla ...) och vid militära lösningar. Demokraterna vill hellre 
köpa sig lugn med pengar i första hand. I det läget bad Reagan den gamle 

fixaren Henry Kissinger, utrikesminister under Nixon, att leda 
en tvåpartikommission för att "studera läget i Centralamerika 

och lägga fram förslag till åtgärder”. Avsikten var att få 
denna att jämka samman ståndpunkterna. Den 11 
januari lade kommissionen fram sin slutrapport.

SVÅRFIXA1 
FÖR KISSINGER

Det visade sig att kissinger inte hade lyc­
kats skapa enighet kring förslagen. Snara­
re delar rapporten det politiska etablisse­
manget och opinionen ännu mera. Alta av 
de tolv representanterna lade fram alter­
nativa förslag till slutrapporten, närmare 
de reaktionära ståndpunkter som Reagan 
och Kissinger försvarar. I USA är det 
alltså främst republikanerna som stödjer 
förslagen medan demokraterna antingen 
öppet fördömer eller ifrågasätter deras 
effektivitet. 1 Centralamerika iir motta­
gandet blandat. I Nicaragua betecknas 
rapporten som innehållslös och farlig 
medan regimerna i El Salvador och Gua­
temala liksom de antisandinislisku ledar­
na är mycket tillfreds.

Det mest kontroversiella förslaget - 
som kopplar samman det militära bi­
ståndet till El Salvador med de eventuella 
framsteg landet gör vad gäller de mänsk­
liga rättigheterna - lyckades inte ens 
samla majoritet inom kommissionen. 
Kissinger förklarade trots den överväl­
digande majoriteten mot honom, att 
lian precis som president Reagan, var 
emot periodiska kontroller kring de 
mänskliga rättigheterna. »Det vore absurt 
att i de mänskliga rättigheternas namn 
tillåta att marxisl-leninister kommer lill 
makten, när dc överallt där de regerar 
systematiskt bryter mot just de mänsk­
liga rättigheterna», sade Kissinger.

Vad som däremot alla var eniga om 
var alt det är nödvändigt med ett eko­
nomiskt bistånd på uppåt H.4 miljarder 
dollar för att Centralamerika ska kunna 
utvecklas de närmaste aren. Det rör sig 
enligt Kissinger om ett blygsamt program 
om man betänker att Centralamerika de 
närmaste åren är i behov uv 25 miljarder 
dollar. Trots detta är del myeket tvek­
samt om USA:s kongress, väl medveten 
om budgetunderskottet, nu i valtider

kommer att godkänna en sädun utbetal­
ning. Rapporten rekommenderar att de 
8,4 miljarder dollarna åtföljs av privata 
bankkrediter och internationell finansie­
ring. Enligt bedömare som specialiserat 
sig på Centralamerika kommer elt så­
dant ekonomiskt slöd endast atl ytter­
ligare lörstärka de socio-ekonomiska 
orättvisorna i området och därmed för­
värra de problem som ligger till grund 
för våldet och instabiliteten i Central­
amerika. Rapporten innehåller också 
ett förslag till eventuell ekonomisk 
hjälp till Nicaragua (5,4 miljarder dol­
lar) om Sandinistrcgcringen fullföljer 
»demokratiseringsplanerna och slutar vara 
ett Itol mot stabiliteten i området' 

Annars var kommissionen mest oenig 
just i frågorna som gällde Nicaragua. 
Det var i första hand dol demokratiska 
partiets representanter sont opponerade 
Enligt rapporten ska Nicaragua under 
det senaste aret erhållit 15 000 ton 
vapen från östblocket. Därmed, menar 
rapporten, utgör Nicaragua ett Fiol mot 
freden i Centralamerika. Nicargua bör 
hålla i minnet, varnar rapporten, att 
maktmedel alltid kan användas som en

sista utväg. »USA och dc centralameri­
kanska länderna kan komma att använ­
da sådana medel, som en allra sista ut­
väg, men endast om USAis säkerhet 
är direkt hotad» konstaterar rapporten. 
Rapporten lar alltså upp möjligheten av 
all använda tvångsmedel mot den san- 
d m ist i ska revolutionen genom att rekom­
mendera ett fortsatt slöd t ill de kontra­
revolutionära grupper som bekämpar san- 
d mist erna. Motiveringen till stödet är att 
elt sådant strid kommer atl underlätta en 
förhandlingslösmng av Nicaraguas fram­
tid. Men enligt demokraterna t kommis­
sionen kominer ett sådant slöd snarare 
stiälpa än hjälpa USA s ansträngningar 
att na sina politiska inali Centralamerika

I kongressen liar redan elt 50-tal de­
mokrater, ledda av Michacl Bames - ord­
förande i undcrkoinniissioncn lör Latin­
amerika - förklarat all Kissinger-rappor- 
len är »myckel bristfällig» dä Kissinger är 
överens med Reagan om all det endast 
pa militär väg är möjligt J t t  lösa proble­
men i Centralamerika. t.Väri må! är fre­
den men enligt rapporten krävs det 
utökade militära insatser för att uppnå 
fred» sade Barnes. I allmänhet kriti­
serar demokraterna rapporten lör dess 
ensidiga sätt all betrakta de centralame­
rikanska problemen som en konllikt mel­
lan öst och väst. De är inte heller överens 
med rapporten när den pastar att USA s 
säkerhet ärdirekt hotad av Sov elunioner. 
och Kuba.

I stallet föt enighet har kommissio­
nen snarare lyckats ytterligare polarise­
ra meningarna kring den bästa vägen för 
Centralamerika De flesta internationella 
bedömare är av samma åsikt pch den 
franska dagstidningen Le Monde ■-atte 
som rubrik på sin artikel om kommis­
sionen. IVollkjjlen Kissingers misslyc­
kande. N ueva  Voz
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rContadora

m i frigeteekea
De första konkreta resultaten av det mödosamma diplomatiska arbete den sk Contadora- 

gruppen utfört, visade sig samtidigt som gruppen firade ett årsjubileum i Panama, 
bildades för att förhandlingsvägen garantera freden i Centralamerika.

De fem länder som pä elt eller annat sätt 
är indragna i konflikten, d v s  Honduras, 
Nicaragua, El Salvador, Guatemala och 
Costa Rica, har lyckats ena sig kring ett 
första kompromissförslag. Även om det 
fortfarande är längt till att dessa avtal om ­
sätts i praktik, ar del första gängen som 
Contadoragruppcn lyckas ta steget frän 
allmänmoraliska frågeställningar till konk­
reta förslag. Men den härda verkligheten ta­
lar sitt eget språk och framtiden ter sig 
ännu mörk. Den intentionsförklaring som 
länderna skrev under vid mötet i Panama 
saknar konkreta utfästelserom att dc verkli­
gen kommer att genomföras. Allt hänger pi 
varje regerings goda vilja... något som knap­
past funnits i överflöd den senaste tiden.

Foto kram

På detta trots allt historiska möte del­
tog såväl Contadoragruppens utrikesminist­
rar som deras kollegor i konfliktområdet. 
Efter mötet publicerade de flesta dagstid­
ningar runt om i världen fotot där Nicara­
guas och Honduras utrikesministrar kramar 
om varandra. Det kännetecknande för mö­
tet var annars de skiijuktighcter som de 
centralamerikanska länderna uppvisar. Två 
dagar senare störtade en nordamerikansk 
helikopter vid de bägge ländernas gemen­
samma grans och piloten omkom. Händel­
sen har betecknats som en av de allvarli­

gaste sedan konflikterna uppstod. I samma 
ögonblick som intentionsförklaringen 
skrevs under i Panama, försökte över 600 
legoknektar ur den antisandinistiska hö­
gergerillan att invadera Nicaragua från hon- 
duranskt territorium med notdamerikanskt 
stöd.

USA
motsätter sig

Kort därefter lade den s k Kissinger- 
kommissionen i Washington fram sin rap­
port om situationen i Centralamerika. 
Kommissionen rekommenderar trots oenig­
het i rapporten lösningar på den central­
amerikanska konflikten diametralt motsat­
ta dem som Contadoragruppcn förespråkar 
och som de direkt inblandade staterna skri­
vit under.

internationella avtal
I Panama, försökte framför allt Hondu­

ras, El Salvador och Costa Rica att dra ut 
på tiden trots a tt mötet föregåtts av måna­
der av diplomatiska förhandlingar som le­
gat till grund for det nu underskrivna do­
kumentet Ttll slut lade dessa länder fram 
ett förslag som de dock tvingades dra till­
baka efter att Guatemala vägrat skriva 
under det. Till sist valde man i alla fail att 
arbeta med Contadoragruppens förslag.

USA-intervention 
i Centralamerika

-sv-iSaC USA

B A ug-jan  4 0 0 0  U S A - 
trup psr i m anövrar 
med Honduras armä,

Övör fem tia USA-rådgi- 
vare tränar armän. Pen­
tagon vill öka t i l l  minst 
125. Guatemala håller 
två brigader vid gränsen.

BELIZE

A  u L
GUATEMALA X

300 USA-militärer 
(hälften "gröna bask­
rar"! tränar honduran- 
ska-salvadoranska trup­
per, stöder "contras" 
bygger ut infrastruktu­
ren fö r att ta emot 
ca 20 000  USA, solda­
ter vid ev intervention. 
Mars-april manöver
"Big Pin® H l" -

COSTA 
RICA Sx]

Flottgrupp med flyg- 
planskryssare. Manöver 
i augusti. Deltog i inva­
sionen av G ranada i okt.

Fonseca-bukten. USA- 
fio ttg rupp  mod stör- 
nlngssändare, f lyg- 
planskryssare och slag- 
skapp. Reagan planerar 
landsätta 50 00D ma- 
rines vid kris.

/  w v r i c a  -

m

Contadoragruppens utrikesministrar påpe­
kade nödvändigheten av internationella 
avtal som kan garantera att avtalen följs.

Slutdokumentet består av 19 punkter 
nch två bilagor, delade i tre ämnesområden: 
Militära politiska och ekonomiska frågor. 
Huvudkapitlet som handlar om säkerheten 
fastställer sex ansvarsområden:

1. Innan den 30 april ska en inventering 
av vapenarsenalen genomföras.

2. De utländska militära rådgivarna ska 
räknas och en tidsplan för deras evakuering 
fastställas.

Vidare skall man:
3. Undanröja alla former av stöd, finan­

siering eller tolerans mot icke officiella 
grupper som ägnar sig åt att destabihsera 
andra regeringar.

4. Blockera de områden, vägar och 
transportmedel som används för att illegalt 
transponera vapen till sådana grupper.

5. Utarbeta rutiner för direktkommuni­
kation mellan de olika länderna så att inci­
denter vid gränsen omedelbart kan åtgär­
das.

6. Bilda en speciell kommission med 
uppgift att övervaka de ovannämnda av­
talen.

Rättvisa,
frihet och demokrati?

De fem ländernas politiska intentioner 
är formulerade i åtta paragrafer och är 
kanske de svåraste att genomföra. Det är 
t ex svårt att föreställa sig att El Salvador 
kommer att »arbeta för en intern dialog 
och en nationell försoning baserad på rätt­
visa, frihet och demokrati». Det ar lika 
svårt att tänka sig att den nuvarande gu- 
atemultekiska diktaturen kommer att 
»garantera respekten för de mänskliga 
rättigheterna såsom de internationella av­
talen fastställen. Övriga punkter rekom­
menderar nya vallagar som garanterar ett 
verkligt folkligt deltagande, att nya röst­
längder upprättas och att effektiva kon- 
trollmekanismcr införs för att garantera 
verkligt demokratiska val. Nya regler som 
gör det möjligt för partierna att fungera 
öppet och demokratiskt och valperioder 
som ger alla deltagande partier samma 
möjligheter är några av de andra punkterna. 
Till sist förbinder sig länderna att utöka 
stödet till flyktingarna och att sluta med 
dc verbala agressionshandlingarna dem 
emellan Som helhetsomdöme kan man 
efter att ha lust dokumentet säga att 
vissa länders underskrift står i bjärt kon­
trast ull deras egen politik.

Nueva Vo-
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El Salvador

Hela fornt mot intern
Året böljade illa för den salvadoranska regi­
men. Medan raketer och bengaliska eldar lys­
te upp nyårsnatten över San Salvador och of­
ficerare och politiker utbringade skålar, gjor­
de ett par FMLN-brigader en blixattack mot 
den med anledning av festligheterna dåligt

Cuscutlän var en av tre återstående broar 
mellan centrala och östra provinserna. 
Här skulle kaffeskörden normalt ha pas­
serat. Nu tvingas man ta vägen över en 
kraftverksdam, öppen endast tre timmar 
om dagen eller via en enkelspårig järn­
vägsbro i söder. Även denna står under 
FMLNs ständiga attacker. Att armén nu 
måste ta sig fram med helikopter betyder 
att krigskostnaderna ökar med 100 pro­
cent.

På fem timmar
Men redan 72 timmar tidigare hade armén 
lidit en svidande förlust. FMLN lade lan­
dets i storleksordningen fjärde och mest 
moderna militärbas i aska. El Paralsoba- 
sen i Ch a latenango-provinsen med dess 
åtta byggnader, 25 vakttorn och över 100 
strålkastare, allt omgivet av ett 2,5 meter 
högt ståltrådsstängsel, hade konstruerats 
av de nordamerikanska rådgivarna. Samti­
digt belägrades fästningen i staden Chala- 
tenango och huvudvägen skars av. I geril­
lans operationer deltog 1 500 man och 
därtill 500 civila. De nattliga operationer­
na var över på fem timmar. 500 armésol­
dater och en överstelöjtnant hade stupat 
när gerillan efter 12 timmar drog sig till­
baka. 200 soldater togs tillfånga och 
FMLN kunde utrusta ytterligare en ba­
taljon (350 man) med den erövrade krigs- 
materielen.

Samordning och styrka
Radio Farabundo Marti meddelade att 
FMLN i och med dessa dramatiska ope­
rationer startat en ny offensiv kallad 
”Hela folket mot den imperialistiska in­
terventionen -  tills vi segrar!” . ” Denna 
offensiv” förklarade man, ”kommer att 
visa en högsta grad av enhet och samord­
ning mellan våra styrkor i hela landet”.

Just ledningsförmåga, samordning och 
styrka utmärkte dessa operationer, som 
genomfördes av olika organisationer inom 
FMLN.

Samtidigt sjunker noralen inom armén. 
I El Paralsobasen fanns vid attacken bara
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bevakade Cuscutldn-bron över floden Lempa. 
Tre regeringssoldater stupade, varefter ett par 
välplacerade trotylladdningar skickade denna 
strategiskt och ekonomiskt mycket viktiga 
artär med ett brak ner i floden.

co

13
C

äe

en femtedel av hela garnisonen, pä plats. 
Resten hade åkt hem eller var på fest. 
Efter El Paralso (Paradiset) dröjde det 
tio dagar in i januari innan armén sam­
lade sig till motangrepp. Armén ankla­
gas öppet för att fora ett ”9 till 5-krig” 
med lediga helger (åtminstone för offi­
cerarna). Nationella Företagarföreningen 
frågar i annonser i pressen om armén 
verkligen håller på att vinna kriget, trots 
att den ideligen talar om ”förintade slag 
mot de sub versi va”.

Analfabeter
1 den rapport som USAs utrikesdepar­
tement lämnat till President Reagan och 
där det begärs en tredubbling av mili­
tärhjälpen till El Salvador, sägs de rakt 
ut att den salvadoranska armén håller 
fast vid föråldrade stridsmetoder, bara 
gör svagt motstånd och leds av inkom­
petenta officerare. Den är dessutom 
sammanrafsad bland analfabeter som 
inte förmår att tillgodogöra sig den 
amerikanska rådgivningen medan geril­
lan ofta består av universitetsutbildade 
kadrer och yrkesmän. De kan röra sig ef­
fektivt i små grupper medan armésotda- 
ter är hjälplösa i samma situation.

Lösningen
Medan allt färre tror på att något posi­
tivt kan komma ut ur valen 25 mars har 
FDR-FMLN lagt fram ett förslag -  ännu 
en gång — till hur en politisk lösning av 
krisen skulle kunna åstadkommas. I prin­
cipförslaget till en Provisorisk regering 
med brett deltagande heter det bl a:

” Den Provisoriska regeringen med 
brett deltagande skall vara en rege­
ring där inte bara en enda kraft 
skall dominera. Regeringen skall 
bereda plats för alla de politiska 
och sociala krafter som är beredda 
att undanröja fåtalsväldet och siå 
vakt om nationens självständighet 
och suveränitet. Privat ägande och 
utländska investeringar skall inte

stå i motsatsförhållande till natio­
nens intresse.
Det handlar om en provisorisk re­
gering, vars livslängd bestäms av hur 
den klarar av att uppfylla de grund­
läggande mål parterna kommer öve­
rens om, underförstått att det hand­
lar om en tillfällig regering.
De grundläggande målen för en Pro­
visorisk regering med brett delta­
gande är:
1. Få till stånd nationellt oberoen­
det och suveränitet.
2. Förstöra förtrycksapparaten och 
lägga grunden till en verklig de­
mokrati, där man uppfyller kraven 
på mänskliga rättigheter och poli­
tisk frihet och där hela folket deltar 
i strävandet efter en varaktig fred.
3. Tillgodose folkmajoritetens mest 
akuta behov och vidta åtgärder för 
genomförandet av strukturella eko­
nomiska och sociala förändringar.
4. Ordna de praktiska förutsätt­
ningar tillräckligt för att hava det 
aktuella krigstillståndet.
5 . Förbereda och verkställa all­
männa val.

Den provisoriska regeringen med 
brett deltagande får en i toppen 
förenklad struktur. Följande ins­
tanser bör ingå:
•  Regeringsjuntan
•  Departementskabinett
•  Rådsförsamlingen
0 Högsta domstolen
1 den provisoriska regeringen skall 
ingå representanter från arbetarrö­
relsen, lantarbetarna, lärarna, tjäns­
temännen, yrkesskolorna, högsko­
lorna, de politiska partierna, före- 
tagarsidan samt representanter från 
FMLN-FDR och, efter utrensning, 
armén.”

Bland de brådskande åtgärder en sådan 
regering måste vidta är att:
Upplösa dödsskvadronerna och ARENA- 
partiet. Sända tillbaka US A-rådgivarna, 
utreda brotten mot de mänskliga rättig­
heterna, ta hem flyktingarna, en massiv 
alfabetiseringskampanj och förbereda fria 
val.

Ingvar E nghardt
Källa:
F D R iF M L N , Guardian, Cam bio '16'.

C uscutldn-bron. Här sku lle  ka fféskörden  ha transporterats ...
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Chile

-  DOM SÄGER ATT VI INTE
Vi betalar inte, inte en centavo, 

säger mapuche-ledaren Melillän Paine- 
mdl när vi träffar styrelsen för Ad- 
Mapu på kontoret i Temuco, i södra 
Chile.

— Inga av deras skat tepålagor och 
inga avgifter eller skulder varken till 
statliga organ eller privata banker. I stäl­
let borde dom gottgöra oss för all ”sve­
da och värk” som de tvingat på oss under 
fyra hundra år!

Det ligger kraft och allvar i hans an­
sikte. Han är en man i sextioårsåldern, 
klädd i en hemvävd grå p o n ch o  med 
röda ränder. Painemdl representerar ma- 
puchefolket även i internationella sam­
manhang som vice ordförande i ”Urbe­
folkningarnas världsråd”. Där har han 
träffat samer från Sverige.

— Detta var det beslut vi kom fram till 
vid tredje nationella Ad-Mapu mötet, 
fortsätter han. Det bekräftades vid extra 
församling i maj 83.

Alla regeringar har ett ansikte mer 
eller mindre fult. Men den här regimen 
har utfärdat lagdekret som helt enkelt 
försöker utplåna oss som foik. Det är 
dekreten DL 2568 och DL 2750 från 
1979.

Vi är en miljon mapuches i Chile, 
en tiondel av alla i det här landet. Vi 
brukar vår jord gemensamt, i bysam- 
fälligheter. Vi har vår egen kultur och vårt 
eget språk. Det är det som inte passar 
dom. Förr söp dom oss fulla och fick oss 
att sätta fingeravtryck på deras papper 
och vår jord i pant. Nu vilt dom komma 
åt vår jord med lagen och naturligtvis

— Har ni som nationell styrelse kun­
nat förhandla med regeringen?

Som bekant är den här regimen 
bland de härdare, säger Josd Santos, ord-

tr.ed polisens och militärens hjälp som 
förr.

Lagen 2568 säger att all samfällig- 
hetsjord skall mätas upp och delas, med 
tvång om så krävs, och att varje bit skall 
få en enda privat ägare. Och detta är där­
för att vem som helst skall kunna köpa 
upp mapucheland. Dom tvingar på oss 
sin egen modell. Dom talar inte längre 
om oss som ett särskilt folk med ett så­
dant folks rättigheter. Nu skall vi betrak­
tas bara som småbönder vilka som helst. 
Men i praktiken existerar vi ju! Och vi 
kommer så att göra i hundratals är ännu!

Det blir tyst en stund. 1 rummet bred­
vid knattrar en skrivmaskin vidare.

— Den här lagen, det här dekretet är 
det mest repressiva, det mest bakåtsträ- 
vande som någonsin uppfunnits, fort­
sätter han. Det skall du skriva med stora 
bokstäver! Och därför reser sig mapuchen 
och kämpar med än större beslutsamhet 
och kraft. Och därför har vi idag en ma- 
puchefolkets organisation som är mera 
solid än någonsin. Vi kämpar först och 
främst mot den här förbannade lagen. 
För den har utarbetats utan något som 
helst samråd med oss mapuches. Men 
den här fascistregimen har ju alltid stif­
tat lagar bakom folkets rygg. När vi 
grundade vårt förbund i september 78, 
så kallade vi oss ”Mapuches Kultur­
centra” . Men så kom dom med en lag 
som förbjöd oss att ha ett namn med 
något som luktade mapuche i. Dom vill 
ju ta ifrån oss rätten att vara ett folk. Se­
dan 1981 kallar vi oss officiellt för ”Yr-

—

Pressmeddelande

MORDKAMPANJ MOT AD-MAPU

Alltsedan den 11 september 1973 har mt 
litäijuntan och den chilenska överklassen 
utpekat Mapuche-folket som en av sina 
fiender.
Under dessa tio år har militärdiktaturen 
förtalat och misshandlat mapuche-folket 
intill det yttersta, utom minsta hänsyn 
till internationell rätt.
Sedan en tid har ledarna för vår organi­
sation AD-MAPU fått en rad hotelsebrev 
och hotats av media kontrollerade av dik­
taturen. Denna kampanj har nu kulminerat 
i mordet på broder Manuel Melin Pehuen. 
En organisation som kallar sig Chilenska 

\ ____________________________________

kesföreningen för småbrukare och hant­
verkare, Ad-Mapu”... Det är bittert och 
smärtsamt, men på så vis blev vi ”laglig! 
erkända”...

— Vad betyder "Ad-Mapu”? frågar 
jag.

— "Ad” betyder lag. ” Mapu” är jord, 
svarar Rosamel Millamän, en ung student­
ska, generalsekreterare i Ad-Mapu. ”Mapu 
- che” betyder ”jordens människa” , det är 
så vi kallar oss. Vi kämpar för att stifta 
vår egen lag och för vår egen jord. När vi 
går ut till pressen talar vi alltid om oss 
själva som Mapuches, och likaså när vi 
vänder oss till regeringen. Det är ju vår 
natur...

— Hur är Ad-Mapu uppbyggt? Jag 
ställer frågan till Tusi Traipe, hon är 
directora  i Ad-Mapu.

Vi har alltså en nationell styrelse 
på nio personer som väljs vartannat år 
vid det nationella mötet; sedan har vi 
provinsstyrelser, sektorkommittéer och 
slutligen basorganisationer, bysamfällig- 
heterna. En sådan kan bestå av 5 till 
15 familjer. Delegaterna till ” nationella 
mötet” väljs av sektorkommittéerna.

"Rtika", mapuche-hyddan byggs ännu 
I dess mitt brinner alltid en eld.

av halm , d e t billigaste byggnadsm aterialet 
F oto  E d lo r d  Cochrane

föranden Men vid extra ordinarie försam­
lingen 83 beslöt vi att skriva ett memo-
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EXISTERAR...

Antikommunistiska Aktionen, ACHA, tar 
på sig ansvaret genom att sända en krans 
till vårt kontor och en lapp med orden: 
”Manuel var den förste - AGHA skonar 
ingen” ...
Polisen har åven arresterat Germdn Hueche 
PeÄi minsstankt för jordockupation och 
försökt gripa Seigio Meiinao.
Vi gör regeringen och dess paramilitära 
organisationer direkt ansvariga för dessa 
nya övergrepp mot vårt folk.
Vi kommer inte att läta oss skrämmas!

Com ité. E x teriö r M apuche

Mars 1984
........  .................................J

randum om mapuchefolkets mest trän­
gande behov och överlämna det till rege­
ringen. Det handlar om att avskaffa 
DL 2568 och 2750 och återställa ma- 
puches ursprungliga lagfarter iti tu lo s  
de m erced), om ersättning för jord som 
orättmätigt berövats oss och för natur­
tillgångar såväl ovan som underjord, till 
exempel militära flygplatser, skogsavverk­
ningar, gruvor och så vidare. Likaså att 
det skall inrättas två-språkiga skolor med 
fullständig undervisning. Vi kräver också 
rätt för alla exilchilenare att återvända 
utan villkor.

Det utsågs alltså en kommission som 
for till Santiago för att överlämna skrivel­
sen till kapten Pinochet eller "presiden­
ten" som han kallar sig.

— Tog han emot er?
Vi gick till "La Moneda" (rege­

ringspalatset). En sekreterare tog doku­
mentet och meddelade att vi skulle få 
tala med ett ministerium.

— Har ni fått något svar?
\nej, til! denna minut inte på en 

enda punkt. Och därför bytte vi genast 
taktik. Det hade vi redan beslutat oss 
för. Det finns dom som menar att vi bör 
försöka med en ”dialog". Men det enda 
som ”dialogandet” tjänar till är att dom 
skall få fortsätta att dansa och att vår si­
tuation förvärras allmer. Så därför beslöt
i på mötet att inte längre betala skatter och

M ed  e t t  horn, 
"ko Iko l" , kallar 

ordföranden  
till m ö te .

Foto.
Ingvar Enghardt

avgifter och att strunta i bankräntorna.
Melilldn Painemdl tar upp tråden:
- Vi erkänner ingen åtgärd som re­

gimen vidtar utan att fråga oss. Vi erkän­
ner inte om dom lyckats att splittra en 
by. Dom har redan delat upp mer än 
1000 bysamfälligheter. Vi mapuches sä­
ger nej, vi godtar det inte, och så fort det 
här landet återgår till normalt styre åter­
går också byarna till sitt ursprungliga 
tillstånd! Det här är ju en olaglig regim 
som handlar bakom folkets rygg. Vi kan 
inte minska på vårt folks jord. Vad vi 
behöver är mera jord, inte mindre, för 
befolkningen växer. Annars kommer vi 
att försvinna som folk. Dom får uppe­
hålla sina lagar bäst dom gitter. Vi er­
känner dom inte, det ska alla veta både 
här och utomlands.

Vi har satt till en kommission som 
håller på att utforma en egen lag för 
vårt folk, och i en ny konstitution för 
Chile måste vårt folk erkännas som et­
nisk grupp, vårt fortbestånd garanteras, 
vår kultur respekteras och vår rätt att ut­
vecklas självständigt.

Att försvara vår jord är en av de 
största uppgifter vi har. Många familjer 
hotas av vräkning från sin egen jord, 
eftersom dom inte har betalat skat­
ter på flera år och har skulder till ban­
ker och så vidare. Sedan auktioneras 
jorden bort. Andra problem är till exem­
pel att utbölingar tar sig in i våra byar 
och med list och bedrägeri börjar tränga 
ut våra bröder. Också detta att mapu­
ches i de södra provinserna aldrig fick 
någon lagfart på sin jord när sådan 
fördelades pä artonhundratalet och i 
böljan på seklet. Del gör att de här
bröderna är oskyddade mot exploatö­
rer och kolonister, tyskar, italienare, 
schweizare och andra.

-  Ad-Mapu har sagt sig att vi måste 
använda många olika metoder för att 
försvara jorden. Inte bara med advokater, 
som följer lagar som gjorts upp av regi­
men och dom rika. Bäst försvarar vi oss 
själva. Får vi veta att dom ska dela en 
bysamfällighet eller att en familj ska av­
hysas så samlar vi vår ledning och mobili­
serar hela folket. Så att när polisen kom­
mer så är vi hundra eller tusen mapuches 
på plats för att försvara oss. Sådant hän­
der dagligen. Hittills är det vi som har 
vunnit.

-  Naturligtvis skriver 99 procent av 
pressen om oss som ”upprorsmakare”, 
säger José Santos. Dom bryr sig inte om 
att ta reda på vad som verkligen händer 
eller så håller dom tyst. Vi saknar kom­
munikationsmedel. Vi skulle behöva egna 
journalister, med kamera och bandspela­
re. Vi skulle ha en egen tidning att berätta 
sanningen i. Här är all solidaritet mycket 
välkommen!

Ingvar Enghardt 

PS
Under kampropet: Mari Chiguarho! -  Fal­
ler en, kommer tio nya!, bildades den 
1 6 - 1 8  mars pä ABF i Stockholm den 
först Mapuche-kommittén i exil i Sverige.

DL 2568 fran maj 1979
Art. 1. Från det att en skifteslott 
införts i egendomsregistret vid Jord- 
egendomsförvaltningen kommer så­
dan skifteslott som tillkommit ge­
nom styckning av reservat att upp­
höra att betraktas såsom infödings- 
jord och infödingar att upphöra 
att ha företräde därtill.
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Arbetslösheten drabbar allt flera människor i väst­
världen. En miljon i de nordiska länderna, mer än 
30 miljoner i Europa, 11 miljoner i USA o s v .  
I Chile, som sedan 1974 varit ett laboratorium för 
Friedmans och Chicagoskolans ekonomiska doktri­
ner, är mer än 30 procent av den arbetsföra be­
folkningen arbetslös. Följande är en intervju med 
en chilensk psykolog. Arbetslöshet är ett av de 
instrument Pinochet utnyttjar för att försvaga 
motständet mod diktaturen, säger hon. Det är 
nödvändigt att förstä arbetslöshetens mekanismer 
för att på ett kollektivt och organiserat sätt be­
kämpa dess nedbrytande och isolerande verkan.

Det finns praktiskt ta­
get inte en familj som inte 
har någon arbetslös med­
lem och en stor andel av 
dessa har varit arbetslösa 
mycket länge.

»Jag kunde inte tro det 
- min gubbe har alltid ar­
betat, så den dan han be­
rättade för mig att han bli­
vit arbetslös kändes det 
som om man fick en hink 
kallt vatten över sig». »Sen 
dess har allt gått nerför». 
»Han har varit arbetslös 
i 5 månader, lian är de­
sperat, han håller på att 
bli skallig, han har tappat 
skägget. Han uttrycker 
inget, pratar inte, säger 
ingenting. Han bär allt 
inom sig. Jag känner en 
fruktansvärd desperation, 
mitt hjärta är ihopsnört . 
Jag säger till honom att 
han inte ska misströsta, 
att han ska hysa hopp, 
att nånting kommer att 
dyka upp - men ingen­
ting, det verkar som om 
han förlorar hoppet allt­
mer för varje dag. Jag 
känner maktlöshet. Han 
vill inte att jag ska arbeta 
jag kan inte ens nämna 
det för honom, han blir 
rasande».

Så säger en »pobladora» 
och det tjänade som ut­
gångspunkt för ett sam­
tal med So ledad Larrain, 
psykolog som specialise­
rat sig i frågan

Vilka spänningar och 
smärtor för den med sig, 
vilka irreparabla skador ger 
den upphov till ? Hur kan 
man skapa en kollektiv 
och mobiliserande med­
vetenhet kring problemet?

Från villrådighet 
till ångest
Aven om arbetslösheten 
ger upphov till olika reak­
tioner hos olika människor 
beroende på deras karak­
tär och bakgrund, berättar 
Soledad - så kan man tala 
om ett genomsnitt, man 
har upptäckt en viss sam-

känner den arbetslöse i 
böljan en slags villrådighet 
och samtidigt en lättnad 
beroende på att tiden in­
nan avskedet oftast är 
mycket spänd. »När ska 
det drabba mig?» är frågan 
varje dag. När slutligen 
dagen kommer då det är 
ens egen tur släpper spän­
ningen. Lättad börjar den 
arbetslöse släppa ut sin 
vrede mot dem som är 
skyldiga till hans situation. 
Under den här perioden 
förstår han att det inte är 
hans eget fel att han be­
finner sig i den här situ­
ationen, han vet att det är 
stämmighet i de psykolo­
giska reaktionerna inför 
problemet. I de flesta fall 
ett resultat av andras ans­
var eller oansvar.

När denna första period 
är slut börjar - enligt Sole- 
dads analys - de konkreta 
problemen. Hur ska jag 
överleva? Hur ska jag för­
sörja min familj? Den se­
nare frågan väger tungt 
bland de arbetslösa män­
nen. Den här arbetaren är 
emellertid ännu inte kros­
sad, han känner fortfaran­
de att han duger och han 
har tillräckligt mycket 
självrespekt för att gå ut 
och leta efter jobb, besöka 
vänner, gå på anställnings­
intervjuer.

Dörrar stängs

Här står vi än så länge 
inför en aktiv arbetare 
med intakta krafter. En 
tredje period börjar formas 
hos varje arbetslös som ser 
dörr efter dörr systema­
tiskt stängas igen framför 
honom. När han har sökt 
femtio arbeten och när 
de små penningresurserna 
från en eventuell ersätt­
ning eller försäljningen av 
radion, TV:n, m m börjar 
sina, börjar lian känna 
sig nedvärderad, han blir 
mindre, känner sig minder­
värdig, oförmögen, »det 
måste finnas någon anled-
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El Tenien te-gruvans avskedade har gem ensam t so p p k ö k  
fö r  fam iljerna . F o to . Ingvar Enghardt

ning till att jag inte får ar­
bete», »det är något fel på 
mig». Han söker alltmer 
förklaringen till sin situa­
tion i sig själv, i sina per­
sonliga defekter,och inte i 
systemet. Detta är en myc­
ket ångestfylld period »var­
för utbildade jag mig in­
te?» »varför gifte jag mig?» 
Från denna stund blir sö­
kandet efter arbete rena 
tortyren eftersom den ge­
nomsyras av en känsla av 
misslyckande på förhand. 
»Det finns bara inget arbe­
te för mig». Oftast - berät­
tar Soledad Larrain - söker 
arbetaren, särskilt den yr- 
kesutbildade arbetaren, till 
att börja med arbete inom 
sitt specialområde menmed 
tiden börjar han söka vad 
som helst. Samma sak 
beträffande lönen, Till att 
börja med eftersträvar han 
att bibehålla sin lönestan- 
dard men efter en tid ac­
cepterar han vilket erbju­
dande som helst. 1 och 
med detta förloras själv­
känslan eftersom arbetet 
förutom att tillgodose ma­
teriella behov för att över­
leva också har mycket att 
göra med ens egen själv­
känsla. Vem vill inte lära 
sig mer och ständigt bli 
duktigare inom sitt områ­
de? Detta får ge vika för 
nödvändigheten av att räk­
na slantar, tjänade hur som 
helst, för att överleva.

Den arbetslöse — 
en hetsad människa
Den här utvecklingen som 
vi följt steg för steg sätter 
djupa spår hos en männis­
ka. Känslan av skuld och 
aggression som ursprung­
ligen riktades mot arbets­
givaren eller systemet tas 
till slut ut i hemmet, mot 
familjen. När lian ser att 
han inte kan tillfredsstäl­
la sina egnas behov och 
krav blir den arbetslöse 
en hetsad, aggressiv och 
irriterad man. Från detta 
till alkoholism är steget 
kort. I de flesta fall för­
svinner de få pesos som 
han lyckats skrapa ihop 
till vin- och sprithandeln.

Förlorar
människovärdet
Spriten blir ett sätt att 
fly och glömma proble­
men, åtminstone för en 
stund När arbetslösheten 
drar ut på tiden blir den 
som ett steg in i tomheten,

där förlusten av människo­
värdigheten går snabbt. 
Allt för att överleva. Det 
finns dramatiska fall där 
fäder, pressade av bristen 
på pengar, blivit medskyl­
diga till sina egna döttrars 
prostitution. Det finns fa­
miljer som inte väcker sina 
barn på morgonen för att 
minska på energiförluster­
na och kravet på mat som 
ett vaket, rörligt barn inne­
bär.

Den här arbetslöse chi­
lenske niannen är en man 
som känner sig förbigån­
gen, ingen behöver honom, 
»jag kan försvinna och 
ingen skulle bry sig», »jag 
duger ingenting till». Fa­
miljen som han någon gång 
bildade och som han kän­
de sig stolt över finns 
kanske inte längre, de 
måste flytta från familjens 
bostad till släktingar, 
trångboddheten ökar och 
de fä materiella tillgångar­
na har tagit slut.
Familjens sönderfall

Arbetslösheten har slagit 
härt niot männen - säger 
Soledad, eftersom värt 
samhälle gett dem rollen 
som familjeförsörjare, 
»Varje mans plikt är att 
försörja sin familj». När 
denna roll omöjliggörs ser 
mannen sin manlighet 
krossad lian känner sig 
som om han inte vore en 
»riktig:» man. Kvinnan som 
å sin sida står inför nöd­
vändigheten att försöka 
skaffa pengar börjar arbe­
ta inom serviLesektorn och 
mannens mindervärdes­
känslor befästs, »Hon kla­
rar sig utan mig, hon tjänar 
sina egna pengar». Mannen, 
som nu ar hemma medan 
hans fru arbetar bryr sig 
inte om hemarbetet, blir 
sysslolös Sakta men säkert 
skapas en situation där 
kvinnan förlorar respekt 
för sin man och skilsmässa 
blir ett faktum. Kvinnor 
säger ofta »För oss har det 
varit hemskt, vi har gått 
igenom allt. Jag bråkar in­
te med honom men det 
finns dagar när jag inte 
star ut och säger stick ut 
och jobba, latmask .»»Det 
känns som om min man 
inte duger nånting till».

Maste förstå

Mannen blir alltmer osäker 
på sin roll, svartsjukan gör

sitt intag, önskan att kon­
trollera allt hon gör Om 
kvinnan inte lyckas förstå 
att det inte är hennes man 
som utgör problemet utan 
att det är ett problem som 
rör en tredjedel av det här 
landets aktiva befolkning 
och således ett utbrett fe­
nomen som beror pa regi­
mens politik, blir situatio­
nen ohållbar och de här 
konflikterna olösbara. Jag 
skulle vilja belöna kvin­
nans viktiga roll här-säger 
Soledad - framför allt med 
tanke pä familjens sam­
manhållning

Hälsan försämras

Arbetslösheten lämnarspär. 
En bristfällig nänngssitua- 
tion under längre perioder 
får allvarliga följder Bland 
de sektorer där fattigdo­
men är som värst blir för­
sämringen i levnadsvillko­
ren sä brutal att man kan

se en ökning av sjukdomar 
som tyfus och hudsjukdo­
mar, d v s  sjukdomar som 
obehandlade eller otillräc­
kligt behandlade ger upp­
hov till irreparabla och 
allvarliga skador

Dagens uppgift

Arbetslöshetskommittéer 
na, folkmatsalarna och alla 
andra kollektiva och orga­
niserade sätt att möta pro­
blemet är dagens uppgift 
och att förhindra att var 
och en försöker lösa de här 
problemen pa egen hand 
Bakom denna uppgift 
finns en ännu större upp­
gift Att ändra pa situa­
tionen. Det räcker inte att 
konstatera sjukdomen och 
dess symtom. Vi måste ut­
rota den.
Källa:

Tidningen E xpresidn  (Chile) 
ö v e r s :  V iv e k a  M o n t i
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JARPA: hellre
Den anstormning 
som Pinochetdiktaturen 
utsatts för från det chilenska 
folkets sida alltsedan 
koppararbetarna proklamerade 
den första nationella 
protestdagen den 11 maj 1983 
har likt en virvelvind 
dragit med sig allt flera 
i en kamp på liv och död.
Ett av Pinochets politiska 
motdrag var att utnämna 
gamle högerpolitikern 
Onofre Jarpa 
till inrikesminister 
den lOauguti.
Dagen innan hade ”Alianza 
Democrdtica” offentligt krävt 
Pinochets avgång.
Snart proklamerades ytterligare 
ett par politiska grupperingar: 
Socialistiska Blocket 
den 6 september och 
Folkliga Demokratiska 
Rörelsen den 20 september. 
Utvecklingen oroar 
Reaganadministrationen.

"Ut med P inochet”. 
Foto: Dick Emanuehson

För att lugna och ena den förvirrade och 
splittrade högborgerligheten blev det nöd­
vändigt att ersätta general Montero Marx 
som inrikesminister med en civil som hö­
gern kunde identifiera sig med. Valet föll 
på Onofre Jarpa, f d ordförande i Nationel­
la Partiet. Jarpa öppnade genast vad han 
kallade en »dialog» med den högröstade 
centern i Demokratiska Alliansen dock 
utan att göra några eftergifter. Dialogen 
avbröts efter tre möten . Samtidigt utlöste 
lian en brutal förföljelse av vänsterns mass- 
organisationer för att skrämma dessa till 
passivitet. Sin politiska bas har Jarpa hos 
nationalistgrupperna och vissa yrkesför- 
bund (gremios). Hans politik hur gått ut på 
att bygga ett försvar för regimen dock utan 
att kunna presentera ett trovärdigt alterna­
tiv till lösning av krisen. När några högre re­
gimtrogna fackföreningsledare lade fram 
förslag till viss demokratisering möttes de 
av ilskna kommentarer från nationalister­
na. Allt tyder på att enigheten inom bor­
gerligheten är bräcklig och kortvarig. 
Vilken politisk motsättning som helst kan 
leda till organisatoriska brytningar.

Demokratiska Alliansen 
försöker mobilisera

Demokratiska Alliansen (som publicerat 
sitt upprop den 12 mars) bildades högtid­
ligen den 6 augusti -83 av Kristdemokra­
terna, Socialdemokraterna, en fraktion 
Almeyda-socialister, Republikanska partiet 
och Radikalpartiet. Republikanerna påstår 
sig representera större delen av gamla Parti­
do Nacional (Högern). 1 december tillkom 
MAPIHGarreton) och Kristna Vänstern. 
Huvudpunkterna i Alliansens upprop var: 
att återvinna demokratin och upprätta en 
övergångsregering, att stifta en ny arbets* 
lagstiftning, att återinföra universitetens 
oberoende ställning, skapa frihet för kons­
ten, garantera yttrandefrihet, återupprätta 
politiska och civila rättigheter och upplösa 
säkerhetspolisen, CNI Dessa förslag stötte 
på ett kompakt motstånd från regimen vid 
de så kallade dialogerna. När relationerna 
brutits definitivt lyckades dess mest anti- 
diktatoriska kretsar att återta initiativet.

Bildar basorganisationer

I tal, deklarationer och vid möten manar 
man till kamp för att störta Pinochet, för 
upprättandet av en provisorisk regering, 
för bildandet av en konstituerande försam­
ling. Man har även gått ut med upprop att 
bilda öppna lokala råd (cabildos abiertos) 
för att förankra demokratin vid basen.

Nya grupperingar sluter sig till Alliansen 
såsom Kristna Vänstern. Vid demonstra­
tioner anordnade av CNT, Arbetarnas Na­
tionella Kommando har man slutit upp 
massivt och själva har de organiserat flera 
av de »nationella protestdagarna». Vid slu­
tet av -83 hade Demokratiska Alliansen 
skaffat sig en egen politisk och organisa­
torisk profil. Men helt fritt från stridig­
heter har det inte varit. När Radomiro 
Tomic (kristdemokrat) hårt kritiserade 
regeringens nya gruvlag som ett förräde­
ri mot nationen så gick förre ordföranden 
i Alliansen, Cepeda, ut och applåderade 
samma lagdekret. När det gäller kontak­
ter med vänstern så håller kristdemokra­
terna i Alliansen noga på att de skall vara 
endast med »demokratiska» krafter, detta 
för att undvika en polarisering. Denna 
hållning har kritiserats av basledare på 
vänsterkanten som menar att den skadar 
folkets enhetssträvanden. Man fortsätter 
med demonstrationspolitiken för att hålla 
uppe trycket mot regimen inför nya för­
handlingar. En sak är klar, basen inom De­
mokratiska Alliansen är långt mer radika­
liserad än ledningen. Det kan bli svårt för 
denna att slå till reträtt och på nytt böija 
förhandla med regimen.

Folkliga Demokratiska Rörelsen (MDP) 
som proklamerades den 20 september 
och som samlar Kommunistpartiet, Socia­
listpartiet (Almeyda), - (Cliispa), • (CNR), 
M1R, MAPU-Lautaro och MAPU-OC föd­
des i ett ögonblick då den fick ett enormt 
genomslag. Enbart det faktum att här pre­
senterades ett rent socialistiskt politiskt al­
ternativ blev en framgång. Lägg härtill att 
Alliansen just då befann sig invecklad i dia­
log med regimen utan att kunna utnyttja 
demonstrationsvapnet. Detta gjorde om­
ständigheterna mycket gynnsamma.

Men Demokratiska Alliansen lyckades 
återta initiativet och ökat sin styrka och 
MDP har fått begränsa sig till att disku­
tera de initiativ som tagits av Alliansen, 
vilket naturligtvis minskar utsikterna till 
framgång för det egna programmet. Man 
har begränsat sig till att inta en antidik- 
latorisk hållning, vilket är absolut otill­
räckligt för att motsvara folkets och 
vänsterns egna krav och förväntningar. 
Genom att driva enhetsfrågan liar MDP 
bidragit till att smida en bred motstånds- 
front, men avsaknaden av egen profil i 
handling begränsar dess politiska förmå­
ga även här. Det verkar dock som om man 
i MDP på sistone har insett dessa problem 
och är villig att förändra ledningsstruktu­
ren i grunden.
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monolog än dialog
höver en bättre orientering och ledning 
för att ta tillvara folkets energi.

Det finns viktiga överensstämmelser 
mellan Demokratiska Alliansen och MDP 
när det gäller målet. Men frågan är hur 
långt Demokratiska Alliansen iär beredd 
att driva en linje som helt bryter med 
Pinochetregimcn, som vänstern gör.

Men massrörelsen liar som sagt sina 
egna inre problem, Det måste upprät­
tas en närmare relation mellan massrö­
relsens ledning och den politiska led­
ningen, om man vill utnyttja rörelsens he­
la kraft. Man försöker nu att ge såväl mass- 
organisationerna som de politiska organi­
sationerna gemensam ledning på alla plan.

Imperialismen försöker rädda spelet

Inför denna omfördelning av styrkorna 
inom borgerligheten i Chile kan Reagan 
inte förbli oberörd. USAs såväl ekono­
miska som geopolitiska intressen står än 
en gång på spel. Det ‘gäller inte bara ett 
antal miljoner dollar utan också möj­
ligheten att alltid kunna räkna med en 
alternativ sjöväg mellan Atlanten och 
Stilla Havet i det fal] att den central­
amerikanska konflikten skulle drabba även 
Punamakanalcn. USAis uppmaningar till 
Pinochet att tillåta en demokratisering 
har varit mycket allmänt hållna. Men inför 
utsikten att allt kan gå snett beslöt man 
att sända en rådgivare till Chile, en av Rea- 
gans förtrogna, mr Edward Derwinsky.

Håll vänstern utanför!

Juan Clattdio R eyes, ledare i K ristdem okratiska  ungdom sfö rbundet, talar vid e t t  
p ro te s tm ö te  pa Plaza Italia. F o to : D ick E m anuelsson

Social mobilisering i en 
invecklad situation

denternas deltagande i massmobiliseringar- 
na har inneburit en radikalisering av den 
folkliga plattformen oeh tvingat de fackli­
ga sektorerna att formulera om sina kamp 

Utan tvivel har de sociala mobilisering- krav.
arna betytt en höjdpunkt för den natio- Men massdemonstrationerna häller pa 
nellu politiken. Pobladorrörelsen och stu- att mista sin kraft. Den sociala rörelsen be-

l början av november dök han plötsligt 
upp i Santiago. Under tvä dagar höll han 
langa mötpn med regeringspersoncr och 
borgerliga figurer oclt uttryckte sitt djupa 
bekymmer över att dialogen mellan den 
borgerliga oppositionen och regeringen 
träffande tidtabellen för en demokratise­
ring i Chile alt utrikesministerna Miguel 
Schweitzer tog illa vid sig och anklagade 
honom för »intervention i Chiles angelä­
genheter». (Den 15 december ersattes Mi- 
guel Schweitzer helt överraskande med 
Jaime del Valle f d justitieminister). Der­
winsky representerade sin höge chef ocli 
fick mildra tonen. Men något betyg för 
gott uppförande beträffande de mänskliga 
rättigheterna kunde han dock inte utfärda 
för Pinochet.

I sina samtal med Demokratiska Allian­
sen sade han att deras former av demons­
trationer inte vore inom de »fredliga» rå­
märken han kunde godkänna och att det 
framför allt gällde att hålla vänstern på 
avstånd.
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Chile

"P obiadores"  
vid brinnande  

barrikader: 
"A llende  

är m ed  o ss1"

Chilenska studenter:

Vi bygger Maåktea
Kampen för demokrati i 
Chile har under det senas­
te halvåret kostat mycket 
blod och bitterhet. Om­
kring hundra människor 
har dödats och nära 4500 
har arresterats och av 
dessa 1000 ställts inför 
rätta. Trots dessa hårda 
slag har folket och arbe­
tarklassen ökat sitt infly­
tande i samhället på dik­
taturens bekostnad och 
trycket växer oavbrutet. 
Vi bad en av Chiles käm­
pande studenter, vi kallar 
honom Lautaro att ge oss 
en bild av situation.

Folket är berett att kämpa. 
Kraven på bröd, arbete, frihet 
och socialism är det centrala 
vid alla folkliga möten och

demonstrationer. Du ser slag­
ord som i.Ner nied fascismen 
■ dod åt CN1 -  ut med Pi- 
nochet», pä plank och murar. 
Dessutom kräver man enhet 
och ett folkligt socialistiskt 
block. Husägarna och renhåll- 
ningsarbetarna har full syssel­
sättning att måla över och 
tvätta bort.
-  Ett folklig socialistiskt 
block? Förklara lite närmare 
vad det är och vilka som dri­
ver fragan.

Ftt folkligt socialistiskt 
block skall bestå av självstän­
diga organisationer som strä­
var efter att upprätta folk- 
maktsorgan på all nivåer 
för att slutligen upprätta en 
socialistisk regering.

De som främst agiterat för 
folkmakten är studentfron­
ten. Det var koppararbetamas 
upprop till »nationell protest- 
dag» den 11 maj som blev den

injektion studenterna behöv­
de för att besegra all rädsla 
och starta den intensivaste 
kampanjen hittills mot dikta­
turen, med flygblad, bande­
roller, möten och ockupatio­
ner av högskolorna och uni- 
versi te tslokaler. Detta utmyn­
nade i den historiska student- 
strejken den 7 oktober. Fas- 
cistpressen talade naturligtvis 
om »stadsgeriila».
-  Berätta om studentstrej­
ken!
-  Vi hade hålllit möten i oli­
ka stadsdelar och beslutat att 
ordna en demonstration den 
7 oktober. För folkets kultur, 
för enhet: arbetare-studenter, 
för en folkets regering folk­
makt, och naturligtvis för ett 
folkets undervisningssystem. 
Det var två dagar efter den 
stora demonstrationen som 
oppositionens ungdom höll i 
Santiago som upplöstes av po-
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lisen. Vi i södra Santiago 
skulle starta från olika gym­
nasier och högskolor och gå 
till gymnasiet San Ignacio i 
centrum. Först höll vi ett 
möte, sedan böljade vi mars­
chera. När vi närmade oss 
centrum fanns det poliser 
överallt. De for omking med 
piket-bussar och sköt tårgas- 
bomber in i tåget. På gatan 
Ahumada i centrum hade de 
vattenkanoner och hundar. 
De förföljde oss på sidogator­
na med hagelgevär och k-pis- 
tar. CN I-agenter tog foton he­
la tiden. En flicka från Peda­
gogiska Högskolan fick ett 
skott i benen men poliserna 
hindrade ambulansen att kom­
ma fram. Sju studenter blev 
arresterade och anklagades 
för »våld mot polismani». I 
fem gymnasier fortsatte strej­
ken en hel vecka i protest.
-  Vilket resultat uppnådde ni 
menar du?
- Vi uttryckte att studenter­

na deltar i folkets kamp. Vår 
insats möttes med sympati i 
de folkliga organisationerna. 
Det innebar att vi tog ett steg 
framåt när det gäller att orga­
nisera oss som studenter.
-  Vilka andra driver kravet 
pä »folkmakt»?
- Pobladorfronten, de arbets­

lösa, bostadslösa, kulturkom- 
mittéerna och kvinnokommit- 
téerna De ar ryggraden i den­
na foikmaktsrörelse. För ar­
betarbefolkningen behöver ju 
inte höra många argument för 
att ställa upp i protestaktio­
ner. Arbetslösheten 60!r, sväl­
ten på bröd och te och poli­
sens maktmissbruk med tår­
gas, hundar och kulor är fullt 
tillräckligt för att mobilisera 
en »poblador» till motstånd 
mot diktaturen, och därför 
liar »campamentos» (nybyg­
gen på ockuperad mark) blivit 
till verkliga motståndsnästcn 
med brinnande barrikader

vaije gång under dom sju må­
nader som i>protestdagar» liar 
hållits.
Polisen och militären vågade 
sig inte in där utan ställde 
upp sina pansarbilar vid till­
farterna till bostadsområdena. 
Men folket övergick från själv­
försvar till offensiv genom att 
expropiera bland annat Batas 
skoaffär, snabbköp och ge­
nom »tomas» (massockupa- 
tion av tomtmark.)

Eduardo Valencia, som är 
nationell ordförande för pob- 
ladorrörelsen, sa att »genom 
dessa ockupationer liar vi fått 
de första territorier som be­
friats från fascismen».
-  Det var alltså koppararbe­
tarna med Rodolfo Segel som

gick i spetsen för folkets of­
fensiv...

Ja, och det kostade dom 
600 avskedade bland fackliga 
funktionärer och aktiva med­
lemmar, och luttills (jan -84) 
har bara 150 återanställts. 
Den övriga arbetarklassen 
följde efter i protest mot 
■.■Plan laboral» (arbetslagstift- 
ning) genom matsalsstrejker, 
punktstrejker och till och 
med ockupation av arbetsplat­
ser som på smältverket CO- 
REM i Santiago. En viktig 
grupp är PEM-arbetarna (en­
samstående) och POJH-arbe- 
tarna (familjeförsörjare) »nöd- 
hjälpsarbetare» i kommunal 
tjänst. I december -83 läm­
nade de en kravlista till rege­

Vladim ir Fuenzalida  
PEM -arbetare, tar av sig 
skjortan och  visar de  sår 
som  läm nas av polisernas 
hagelsko tt från  bössor 
m ed  avsågad pipa.
Pä läkar m o ttagningen  
väntar polisen, 
ur "H oy ", 21 sep t -83

ringen där de bland annat 
krävde 12 000 pesos i må­
nadslön i stället förde 2 -4000 
som de nu har (2 - 400 kr/ 
mån). De har genomfort en 
rad aktioner i olika kommu­
ner) som kostat liv genom 
den absoluta hänsynslöshet 
som myndighetera visar. De 
liar människorna är bland 
dem som är ekonomiskt hår­
dast drabbade i Giile, med 
rena slavlöner.

Akademiker som ingenjö­
rer, läkare, socionomer och 
ekonomer har ofta demonst­
rerat och mött karabinjärerna 
och den övriga repressiva ap­
paraten. De kompletterar på 
så vis den folkliga kampen.
-  Vad tror du kommer att 
hända i den närmaste framti­
den?
-  Beträffande taktiken är he­
la vänstem enig om general­
strejk. Utifrån den måste chi- 
enska vänstem bestämma sin 
framtida strategi. Om diktatu­
ren får fortsatt stöd av USA 
imperialismen och är tillräck­
ligt solid kan den överleva 
den folkiga anstormningen. 
Då kan alla fredliga vägar bli 
stängda för folkmakten och 
massupproret blir då den en­
da utvägen. Det blir en lång 
tid av aktion och lärdom.
-  Har du något att säga till de 
svenska kamraterna?

Ja, solidaritetsrörelsen bör 
nu främst mobilisera till ett så 
brett stöd som möjligt för ge­
neralstrejken i april-maj.
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Chile

BORT MED CNI!
' M en ja g  ve t a t t  m ördaren  tar e n  annan väg 

o ch  fö rb e red d e r  sig  på  n y  t t . ' '

För tre år sedan använde sig studenterna i Santiago av denna refräng ur 
en kubansk sång, för att ge uttryck för sin vrede över mordet på en av 
deras kamrater som fördes bort och torterades till döds av agenter ur 
CNI (Nationella säkerhetstjänsten), den chilenska militärdiktaturens 
politiska polis. Offret hette Eduardo Jara och efter hans död gjordes 
uttalanden och genomfördes hungerstrejker i protest. Jaras död lades 
till den långa lista av mord, forsvinnanden och tortyr som utförts av
CNI som regimen inte vill klara upp.

”D ikta turens krea tu r”

Kränkningarna av de mänskliga rättighe­
terna har fortsatt. Diktaturen börjar dock 
att vackla, samtidigt som folket organise­
rar sig och ger uttryck för sitt missnöje, 
öppet och massivt. Protesterna gäller 
även CNI, vars existens, nu så gott som 
enhälligt fördöms.

”Nationen kräver...”
Månadstidningen ”Anälisis” hade nyligen 
på sin förstasida en rubrik som löd ”Na­
tionen kräver, gör slut på CNI”. Efter en 
vecka togs samma sak upp av en annan 
antiregimtidning, "Hoy”, med rubriken 
”Vi ställer CNI till svars”. Bfida tidningar­
na tar upp en rad uttalanden och fördö­
manden från olika organisationer och per­
soner som enats för att kräva ett slut på 
tortyren, de illegala gripandena och de 
hemliga fängelserna. Själva rättsväsendet 
verkar ha tagit intryck av denna protest­
våg: efter att i åratal ha förhållit sig pas­
siv inför CNI:s verksamhet gjorde Santia­
gos appelationsdomstol i ett domslut 
25:e november klart att CNI inte har rätt 
a tt arrestera. Dessförinnan, i ett fall utan 
föregångare i den rättsliga historien i lan­
det, gick en domare i Valparalso, Harol- 
do Brito, in i ett av CNI:s hemliga fängel­
ser, där elva personer, som dagarna innan 
förts bort frän sina hem, utsattes för tor­
tyr. Domslutet frän appetationsdomstolen 
och kraven på att CNI ska upplösas be­
möttes av general Pinochet under en 
presskonferens med orden — ”normala 
människor har inga problem med CNI”. 
Justitieministern kände sig dock tvingad 
att svara att politiska polisens hemliga 
förvaringsställen skulle offentligörs.

Press som tiger
Detta kunde dock inte lugna de upprör­
da känslorna. Fördömandena fortsätter. 
I Santiago genomförde en grupp under 
namnet ”Sebastiän Acevedo-rörelsen mot 
tortyr” en fredlig demonstration utanför 
högerridningen ”El Mercurio” :s kontor. 
Man läste upp ett uttalande som fördöm­
de den press, ”som tiger om tortyren och

på så sätt gör sig tiil torterare”. Man 
krävde av kommunikationsmedierna star­
tar en kampanj för ett upplösande av 
CNI.

Sebastiän Acevedo var en arbetare 
från gruvområdet Coronel i Coneepcidn 
som satte eld på sig själv utanför portar­
na till katedralen som en sista utväg för 
att få veta var hans barn fanns. De hade 
dagarna innan kidnappats av agenter ur 
CNI. Handlingen upprörde hela landet 
och så startade den rörelse, vars målsätt­
ning är ett definitivt avskaffande av CNI. 
Concepcidns ärkebiskop krävde i ett 
uttalande organisationens upplösande. 
Detta togs omedelbart upp av grupper 
för de mänskliga rättigheterna, fackliga, 
student- och bostadslösas organisationer.

Publicera bevisen!
Journalisterna, som inledde sin nationel­
la kongress samma dag som Acevedo satte 
eld p& sig själv, den l l : e  november, kom 
överens om att föreslå cheferna för kom­
munikationsmedierna ”att samla in mate­
rial om anklagelserom tortyr, godtyckliga 
gripanden och, allmänt, om alla de kränk­
ningar mot de mänskliga rättigheterna 
som bevisats, och publicera detta material 
som en moralisk plikt”. Förslaget godtogs 
enhälligt av kongressen, pressen befinner 
sig dock i privata händer. Därav ”Sebas- 
tiån Acevedo-rörelsen”s aktion inför ett 
av de mest respresentativa medierna för 
nedtystandet av militärregimens brott.

Internationell terror
Den Nationella Säkerhetstjänsten bildades 
1977, efter upplösningen av DINA(Den 
nationella säkerhetsstyrelsen), vilken ska­
pats genom en lag i juni 1974. Dessför­
innan hade en ”Dina-kommission" agerat 
och ansvarat för den tyngsta delen i 
det smutsiga krig som fördes mot väns­
terns ledare (efter kuppen i september 
1973). I början verkade DINA även utan­
för Chiles gränser. Dess högste chef, Ma­
nuel Contreras, som utmärkt sig som en 
skrämmande figur redan före Allendes 
fall (han blev så småningom general), 
planerade internationella attentat mot 
framstående personer, som haft en fram­
stående roll under Unidad Populärs re­
geringstid och som kunde förvandlas 
till ”farliga element” för diktaturen.
Contreras övertygade Pinochet om nöd­
vändigheten i att utföra denna plan, som 
inte bara stärkte hans egen organisation 
utan även regimen själv; eftersom, tänkte 
han, den skulle avskräcka vilket som helst 
försök till gruppering eller uppror i ut­
landet. Första offer för denna plan blev 
den fd överbefälhavaren för armén, ge­
neral Carlos Prats, som mördades genom
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se TORTUFA

CNI-lokal,
Borgonogatan,
Santiago.
Vattenkanoner
skingrade
dem onstra tio nen.

en biibomb i Buenos Aires, Argentina, där 
han bodde (1975); samma förfaringssätt 
användes mot utrikesministern Oriando 
Letelier, som dödades tillsammans med 
sin nordamerikanska sekreterare då han 
startade sin bil i ambassadområdet i Wash­
ington. Bemardo Leighton, fd  kristde­
mokratisk senator, sköts ner tillsammans 
med sin fru i Rom. De överlevde trots svå­
ra skador.

DINA blir CNI
Manuel Contreras ”djärvhet” gjorde slut 
på DINA. Aven om den chilenska rege­
ringen fortfarande skyddar Contreras 
framkallade hans deltagande i mordet på 
Letelier och, framför allt, på en nord­
amerikansk medborgare, starka påtryck­
ningar från USArs utrikesdepartment 
som tvingade Pinochet att upplösa den 
repressiva styrkan. Alternativet bildades 
naturligtvis omedelbart — CNI — och be­
höll en stor del av personalen från sin fö­
regångare liksom dess infrastruktur. Istäl­
let för Contreras tillsattes Odlanier Me­
na, en pensionerad general, som ansva­
rig. Contreras skugga fortsätter dock att 
falla över organisationen — han är nu chef 
for de viktigaste privata sakerhetsföreta- 
gen, med en betydande kontingent väp­
nade gardister i sin tjänst, vilket gör ho­
nom till potentiell ledare för paramili- 
tära grupperingar.

Mena försökte att tvätta ren bilden av 
sin polisorganisation och använde åt­
minstone inte längre taktiken att låta de 
gripna försvinna, något som systematiskt 
praktiserades av DINA under dess första 
år (uppgifterna om de försvunnas antal 
varierar mellan sexhundra och tretusen 
personer). Då en officer ur den militära 
säkerhetstjänsten dödades vid ett atten­
tat, for vilket motståndsmilisen tog på 
sig ansvaret, byttes general Mena ut mot 
en annan general, Humberto Gordon, vil­
ken, enligt uppgift på Manuel Contreras’ 
inrådan, stramade åt CNI.

Under Gordons styre har CNts 
natur kommit fram i öppen dager. Ett 
av de mest hårresande exemplen har varit 
ett CNI-kommandos agerande vid över­
fallet mot en filial till Statsbanken i 
Calama. Agenterna lade inte bara beslag 
på en betydande summa pengar utan 
försökte även få kropparna efter bank­
tjänstemännen att försvinna genom att 
spränga dem i luften ute i öknen. När 
brottet uppdagades dömdes de som i

praktiken genomfört det till döden efter 
en snabb och uppseendeväckande rätte­
gång. Den intellektuelle gärningsmannen, 
CNI-chefen i regionen, hittades "själv- 
mördad” i sin bil och hans död, -liksom 
frågan om vart större delen av de rånade 
pengarna tagit vägen, klarades aldrig upp. 
Genom de uttalanden som gjordes av en 
av CNl-agentema innan han arkebusera­
des, fick man dock upp ögonen för orga­
nisationens metoder.

Ungefär samtidigt påbörjades i Valpa- 
raiso utredningar av elva mord som ver­
kade ha uppenbara sexuella motiv, men 
som, enligt offrens försvarsadvokater, 
många gånger hade politiska samband. 
Vad som verkligen hände är ännu inte 
klargjort eftersom, även om mördarna 
(två karabinjärer) anhölls, den starkast 
misstänkte fortfarande är fri. Man förbin­
der denne med CNI, som kollaboratör. 
Det har dessutom sagts att hans far, som 
har en hög post inom ”Sydamerikanska 
rederiet” lånade ut båtar att användas 
som fängelser och tortyrcentraler under 
dagarna omedelbart efter militärkuppen).

Försvinnandet) blir 
sammandrabbning
Under Gordons ledarskap har CNI an­
vänt metoden att mörda de gripna och få 
det att se ut som om sammandrabbningar 
ägt mm mellan dessa och säkerhetsagen- 
tema. Det senaste som utfördes på detta 
sätt skedde i Concepridn, några dagar 
innan Acevedo satte eld på sig själv. Vic­
tor Hugo Huerta, aktiv i Kommunist­
partiet och 52 år gammal hittades död 
den 3:e november och polisen uppgav 
att han fallit i en strid. Hans lik visade 
dock klara spår efter tortyr (bruten arm, 
djupa brännsår, ett nådaskott i tinningen) 
och intyget som utfärdades av rättslä­
karen säger ”död genom hjärnskada^ 
dråp” .

Enligt uppgifter från Kommissionen 
för de Mänskliga Rättigheterna har CNI 
förfinat tortyrmetoderna, för att framkal­
la störst möjliga smärta och lämna minsta 
möjliga spär. Personer som nyligen gri­
pits och torterats uppger också före­
komsten av en specialgrupp bestående 
av agenter som tränats av utländska ex­
perter samt psykiatriker.

Mordplan
Mordet på fackledaren Tucapel Jimdnez

i februari 1982 är inte klarlagt. Enligt 
de kärandes advokater utgjorde mordet 
ett led i en plan som gick ut på att elimi­
nera alla oliktänkande arbetarledare. Pla­
nen kunde inte tillämpas i sin helhet p g a 
den starka allmänna opinionen och rätte­
gången är fortfarande inte avslutad. Utta­
landen av en av den som deltog i aktio­
nen, idag landsflyktig i Frankrike, låter 
förstå att planen skulle utarbetas och ge­
nomföras av CNI-agenter. General Gor­
don har tillbakavisat detta påstående 
och lagt fram ett klagomål mot advoka­
ten Enrique Silva Cimma, som tillkänna­
gav uttalandet. Det verkar dock som om 
de rättsliga instanserna till stut måste 
bekräfta den misstanke som funnits län­
ge angående den politiska polisens delta­
gande i mordet på Jiménez.

Pinochet stöttar
Det är tydligt att studenternas refräng 
-  att ”mördaren tar en annan väg och 
förbereder sig på nytt” -  nästan blivit 
ett nationellt slagord. Förekomsten av en 
politisk polis av CNI:s karaktär står också 
i direkt relation till Pinochets överlevan­
de vid makten, eftersom han är ansvarig 
direkt eller indirekt, för säkerhetsorga- 
nets agerande. Manuel Contreras har be­
vis för detta, bevis som han använde för 
att pressa regeringen att inte gå med på 
att utlämna honom, vilket krävdes av 
den nordamerikanska rättvisan i Lete- 
lier-fallet. Diktatom håller alltså fast vid 
sitt stöd till CNI under förevändningen 
att tack vare den organisationen finns det 
ingen terrorism i landet. Hans argument 
övertygar bara hans allra närmaste anhän­
gare, vilka även de har sina skäl för att 
behålla organisationen, då t o m de som 
verkar för en öppning inifrån regeringen 
själv, också stödjer oppositionens krav 
på en upplösning av CNI. Det botemedel 
som läggs fram av dessa ”öppningshänga- 
re”, vilka föreslår speciallagar för att utö­
va repressionen... kan dock till slut visa 
sig vara värre än själva sjukdomen.

Källa: A . I . R .  Nueva Voz

C odepu-affisch
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Chile

DET YTTERSTA OFFRET...

Den 11 november 1983 gick Se­
bas tidn Acevedo Becerra till ett av 
Concepcidns centrala torg, hällde 
bensin över sig och tände pä. Han 
dog några timmar senare på ett 
sjukhus. Det var ett slutgiltigt, 
desperat försök att tvinga myndig­
heterna att berätta var hans son och 
dotter befann sig. De hade blivit 
arresterade av säkerhetspolisen CNI.

25-åriga Maria Candelaria Acevedo Siienz 
hade arresterats i sin fars hem den 9 no­
vember av femton beväpnade män. Till 
fadern sa de att hon och brodern bli­
vit arresterade då de var ” terrorister". 
Sonen, Gaio Acevedo Sdcnz, arrestera­
des samma dag på sin arbetsplats. Trots 
att det officiellt meddelades att de bli­
vit arresterade av CNI, gavs, som vanligt 
i liknande fall, ingen närmare informa­
tion. De båda var bland en grupp pä cirka

tjugo personer som arresterades under de 
tio första dagarna i november, anklagade 
för att tillhöra det förbjudna kommunist­
partiet.

Sebastidn Acevedo och hans fru blev 
mycket oroliga sedan de fått höra att 
deras son och dotter förts till en hemlig 
CNI-lokal och där blev torterade. Senare 
medicinska undersökningar bekräftade 
dessa rapporter. Maria frisläpptes strax ef­
ter det att hennes far brännt sig och hann 
fram till hans dödsbädd.

Flera timmar senare, ställdes Galo till 
en militär åklagares förfogande för vidare 
transport till fängelset. Det är troligt att 
han och andra som arresterades under 
samma tid, blivit torterade i väntan på 
rättegång,

Maria arresterades kort därefter ännu 
en gång och befinner sig nu liksom Galo 
i fängelse.

Ärkebiskopens i Concepcidn "Avdel­
ning för de mänskliga rättigheterna” för­
dömde CNls aktiviteter och bruket av 
tortyr. Chilenska biskopskonferensen för­
klarade i december att ” torterare och de­

ras medhjälpare liksom de som kunnat 
förhindra tortyr, men inte gjort det, bör 
exkommuniceras”  samt krävde djupgåen­
de förändringar i CNI.

Chilenska läkarsällskapet sade i ett ut­
talande: ”Den befogenhet man gett till 
organ som CNI, att arrestera och tortera 
i hemliga lokaler, är en oacceptabel stymp­
ning av den chilenska rätten och lägger 
medborgarnas liv i händerna på lagligen 
oansvariga funktionärer, vars handlingar 
gör dem allmänfarliga för samhället..."

General Pinochet sade vid en press­
konferens att han inte tänkte göra något 
som helst åt CNI ”som ger oss alla säker­
het...”. CNls chef, generat Humberto 
Gordon Rubio tillbakavisade talet om tor­
tyr: ”Ledningen för CNI förnekar kate­
goriskt alla anklagelser om olagliga för­
hörsmetoder, det vore mot vårt kristna 
samvete”... Det stora kors Acevedos vän­
ner placerat framför katedralen på den 
plats han brände sig sågades en natt ner 
av "okända”.
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Pepe — 
bara ett 
barn?

Foio: L. LmdgrenLurad av världen

"Pepe -  du turade världen
den fick  inte veta
a t t  du bara var e t t  barn.”

Så slutar en monolog 
av en chilenskt artist, 
den beskriver gatpojkarnas liv -  
och död.
I Chile möter man
dessa gatans bar överallt:
pä bussen, i bilkön, utanför bion
eller kyrkogården,
på restaurangen
och utanför den egna dörren.
Sen de lyckats sälja någon småsak 
eller tigga till sig några pesos 
brukar de snabbt försvinna 
till nästa "arbetsplats”.
Men en gång...

V I hade åket ut till kusten för cn dag 
□ch jag fick för första gången smaka 
de chilenska skaldjuren. Som vanligt hade 

jag mycket kvar på tallriken när de andra 
var kiara. Under tiden de väntade på mig 
sprang Nancy över till en affär på andra 
sidan torget för att leta efter en väninna 
från förr, och Mario beställde in the åt 
oss.

Barnen som under större delen av mål­
tiden hoppat upp och ner i fönstret 
bakom mig tycktes ha gett upp hoppet 
och gett sig iväg. Den gamla mannen 
som, trots att det satt en angivare vid 
bordet bredvid dörren, sjungit ”Can- 
cidn con todos” gick runt vid borden och 
samlade in slantarna. Förresten kanske 
det inte var trots angivaren utan just 
därför. Åtminstone var det just därför 
som vi och flera andra för en stund glöm­
de maten och sjöng med för ful! hals i 
sången - bara i den.

Pojken som sålt godis tidigare kom till­
baka in i lokalen. Sakta närmade han sig 
oss och slog sig ned vid bordet intill.

När vi började dricka vårt thé hade de 
flesta andra matgäster redan gått. Men 
pojken satt kvar.

-  Vad vill du? Vi köpte chocklad av 
dig förut och du fick faktiskt ganska bra 
betalt, sa Mario.

-  Jag vet. Kommer ni från Santiago?
- Ja. Vad heter du?
Det blev ett långt samtal med Pepe. 

Han berättade för oss om sitt liv och arbe­
te.

Pepe är tolv år gammal, äldst av fem 
syskon. Egentligen har han det ganska 
bra, åtminstonen om han jämför med 
några andra av de barn som brukar "ar­
beta” nere vid torget. Man bor tillsam­
mans med sina föräldrar, de är en full­
ständig familj. Hans far brukar inte ens 
dricka för mycket. Ändå måste Pepe 
hjälpa till att försörja familjen. Pappan 
är fiskare liksom de flesta andra männen 
i staden. Förr kunde han en riktigt bra 
dag tjäna 3 - 4 000 pesos. Men det hän­
de förstås inte så ofta, men någon gång 
i alla fall. Pepe fick också lära sig att 
fiska. Men nu har han ingen nytta av 
den kunskapen och hans pappa fiskar 
inte längre, trots att de klarade sig ganska 
bra på det. Varför fiskar ingen längre i 
en stad där fisket alltid varit huvudnä­
ringen?

Pepe berättar om föroreningarna som 
kommer med vattnet från floden, att flo­

dens utlopp ändrats så alt föroreningarna 
nu stannar kvar inne vid kusten därför 
att det bildats ett delta. Till en början ver­
kar hans förklaraingar ganska oklara men 
så småningom klarnar bilden. Militärerna 
har under flera är gjort provsprängningar 
i såväl floden som utefter kusten. Resul­
tatet har blivit att ett delta bildats av den 
lera som följer med vattnet efter spräng­
ningarna, deltat stoppar upp flodens ut­
flöde och föroreningarna försvinner inte 
ut i havet som tidigare utan stannar vid 
kusten. Dessutom är förmodligen förore­
ningarna värre nu än tidigare eftersom be­
folkningen ökat. Men något av det värsta 
är ändå allt skräp militärerna lämnar ef­
ter sig i floden och utefter kusten sedan 
de provat vapen av olika slag. Spräng­
ningarna skrämmer bort fisken och 
förstör kusten. Och fiskarna i en hel stad 
har blivit arbetslösa, ävenså Pepes pappa. 
Förut tjänade han ibland riktigt bra på 
fisket, nu tjänar han lite grann ibland på 
att sälja aUt möjligt pä gatorna -  han 
liksom tiotusentals andra arbetslösa har 
blivit ambulerande försäljare, det finns 
det ingen som kan försörja en familj på. 
Därför arbetar Pepe hela dagarna under 
sitt sommarlov. Under terminerna arbe­
tar han "bara” på förmiddagarna för att 
kunna gå åtminstone halva dagen i skolan. 
Idag har affärerna inte gått så bra, han har 
ganska mycket osålt godis kvar.

Plötsligt frågar han oss om vi inte har 
tänkt åka till någon badort lite längre 
norrut. Kan han få åka med oss dit kans­
ke och se om affärerna går bättre där? 
Går det inte att sälja godis så kan han i 
alla fall bada.

Jag tror att den som skrev monologen 
om gatpojkarna hade fel.

Pepe lurade inte världen. Världen lura­
de Pepe pä hans barndom.

Lena Lindgren

* Sången handlar om de latinamerikanska fol­
kens brödraskap och om den kraft de utgör om 
de bara sluter sig samman.
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13 januari. Tre banker försatts i konkurs, fem interveneras
31 januari. 1300 fackliga ledare begar folkomröstning for att avgöra 
om regimen skall stanna eller avgå.
14 februari. Carlos Caceres ersätter skandaliserade Rolf Lyders som 
finansminister.
22 februari. Rodolfo Seguel valjs till ny ordförande i Koppararbe­
tarförbundet, CTC vid kongress i Punta de Tralca.
12 mars. Oppositionspolitiker av olika farg (multipartidanaj under­
tecknar »Demokratiska Manifestet».
21 mars. Kopparaibetarforbundet beslutar om landsomfattande 
strejk den 11 maj. Denna andras infor militärens tryck till .nationell 
protestdag':.
4 maj. Juan Francisco Fresno utnämns till ny ärkebiskop i Santiago
11 maj. Första »nationella protestdagen,',
14 maj. Polis och militär »finkammar» på natten arbetarkvarteren i 
sodra Santiago. 5000 förs bort.
18 maj. Rafael Retamal blir vald till ordförande i Högsta Domstolen.
20 maj. Comando Nacional de Trabajadores, CNT, (Nationella Arbe- 
tarkommandot) bildas av flera förbund. Rodolfo Seguel ordförande.
14 juni. Andra »nationella protestdagen; Organiserad av CNT.
15 juni. Rodolfo Seguel arresteras.
17 juni. Pinochet tillkännager att censuren av bocker har upphört.
21 juni. Vissa framstående exilpolitiker får återvanda. Andres Zaldi- 
var bland andra.
9 juG. Gabriel Valdés och Jorge Lavandero (Kristdemokrater i Pro- 
fen) arresteras.
12 juG. Tredje nationella protestdagen». Utegångsförbud 20.00 - 
24.00.
6 augusti. Alianza Democratica (Demokratiska Alliansen), bildas och 
för första gången begärs offentligt att Pinochet avgår.
10 augusti. Sergio Önofre Jarpa (f d ordförande i Nationalpartiet) 
ersätter general Enrique Montero Marx som inrikesminister.
11 augusti. Fjärde nationella protestdagen. Utegångsförbud från kl 
1800.18 000 soldater upprätthållen) ordningen. 29 döda.
25 augusti. Första mötet i »dialogen)* mellan inrikesminister Jarpa 
och Demokratiska Alliansen. Jarpa avvisar kravet på Pinochets av­
gång.
26 augusti. Undantagstillståndet upphävs.
30 augusti. Militärintendenten i Santiago, Carlos Urztla avrättas av 
ett Ml R-kommando.
5 september. Andra motet Jarpa - Demokratiska Alliansen.
6 september, Bloque Sodalista (Socialistblocket) bildas. Avvisar 
väpnat uppror.
8-11  september. Femte nationella protestdagen.
9 september. Möte till stöd för regeringen. Obligatorisk närvaro 
för stats- och kommunanställda.
11 september. Diktaturens 1 Q-årsjubileum.
20 september. Movimiento Democratico Populär, MDP, (Folkliga 
Demokratiska Rörelsen) bildas av Kommunistpartiet, Socialist­
partiet (Almeyda), MIR och MAPU-OC.
22 september. Tomtmarksockupationer. Lagren Monsetlor Fresncf» 
och »Cardinal Silva» bildas i södra Santiago.
29 september. Tredje mötet Jarpa - Demokratiska Alliansen. Oppo­
sitionen kraver en dagordning.
5 oktober. Stort mote for oppositionens ungdom, Plaza Bulnes, San­
tiago.
11-13 oktober. Sjätte nationella protestdagen organiserad av MDP. 
Alliansen deltar inte.
11 oktober. Demokratiska oppositionen demonstrerar. 50 000 del­
tar.
20 oktober. Demokratiska Alliansen bryter samtalen med Jarpa och 
manar till bildandet av »Cabildos» (byråd).
27 oktober. Sjunde nationella protestdagen.
11 november. Sebastian Acevedo, arbetare i Concepcidn bränner 
sig till döds. Han kräver att CNI skulle släppa hans bam.
18 november. Stort oppositionsmöte i OTUggins-parken.
27 november. Högerkrafter bildar Nationella Unionen.
7 december. PEM (nodhjälpsarbete för ogifta) avskaffas och POJH 
(förgifta) inskrankes i Santiago.
9 december. FN antar för tionde gången en resolution mot kränk­
ningarna av de mänskliga rättigheterna i Chile.
13 december. Den nya gruvlagen utfärdas.
15 december. Kabinettskris. Utrikesminister Miguel Schweitzer 
ersatts av justitieminister Jaime del Valle. Ny justitieminister blir 
Hugo Rosende.
27 december. »Kvinnor for demokrati ■ håller möte på Caupohcän- 
teatem i Santiago. 7000 ropar: Ner med Pinochet!


